
GINDACUL DE COLORADO Şl MANA 
AMENINŢA CULTURILE DE CARTOFI

se impun măsuri imediate pentru stîrpirea
acestor dăunători periculoşi

Condiţiile climatice din pri- 
ir>u\ ara şl Începutul verii a- 
cestui an au favorizat apariţia 
In lanurile de cartofi a ginda- 
cului de Colorado al manei, 
d«Sunători care necombăiuti la 
momentul oportun risca să 
compromită însemnate supraf •- 
ţe din această cultură care ptnă 
•cum se arată a fi foarte fru-

A>a cum ne relata tovarăşul 
O  Grigorescu, director adjunct 
la Direcţia agricolă judeţeană. 
Centrul teritorial de protecţie 
a planteh.r, a dat o primă a- 
vertizarc pentru insectele adul* 
te efectuindu-se o serie de tra­
tamente pe o suprafaţă de a- 
proximativ 900 ha.

Căldura din ultima vreme a

Vacanta
cu

bucuriile a •  ■

oacLitict pentru inirorcu 
ir-o nouă virsiă, moi stator 
ca parcd 91 mai calmă. Ştie 
r/ecare dintre noi. că la ce 
io li capăt al acestui timp 
gal de inimos şi de limpede 
vom Începe un nou zbor sn 
noi înşine, cci de mii ne. n 
tur/ şi cetăţeni. SI vocai 
râmlnec. In flecare an. acei 
popa$ de odihnă şl cintcc. 
ce Joşi prilej de configurare a 
virsi ei şi năzuinţelor noasH  
pentru viitoarele cutezanţe] 

Fără a se defini astfel, va­
canta din ocest an cişiigă i 
să noi dimensiuni, dese op 
rind în tinerii şl adolescenţii 
ailaţi sub semnul cărţilor a- 

I celcasi nobile sentimente ca­
re uiiixna tu n  de solidar cele 
douăzeci de milioane ale fd- 
rti^Aiăzuri derpărinţi, elevii 
sini goto să sprijine, direct 
sau indirect, ţara in •¿Ofturi­
le de contracarare a efectelor

ftsteţului. lată şi clteva cifre 
superior convertite un nu­
măr de aproape 2.700 urecfft/1 
vor ii prezenţi in silele va­
cante; in diferite puncte de 
interes economic ale fudeţu-\ 
lui» Cei 1.094 elevi din liceele 
teoretice, şcolile generale de 
10 ani. şcolile profesionale şi 
liceele de specialitate din 
Piatra Neamţ. grupaţi în bri­
găzi patriotice, vor participa 
kt taluza rea Cuiejdiului, în­
treţinerea ştrandului, a parcu­
lui Cozla. la amenajarea spa­
tiilor verşi, a pirtiei de schi. 
o complexului sportiv de la 
Bltca Doamnei, la lucrări de j 
construcţii pe strada »9 .Mai". ■ 
Romoşcanii — peste 800 la | 
număr — organizaţi In 22 bri- 1 
0dW vor participa la amena­
jarea a o străzi, la crearea u- 
nor spaţii verzi în cartierul 
~Smirodav&*. le Împrăştiat 
balast pe strada „Bogdan Dra- 
(jo$**.. Valoarea lucrărilor va 
atinge cifra de 88.733 lei. Io  
poalele Cetăţii Neamţului. 315 
elevi din Tîrgu Neamţ vor e- 
taciua lucrări de îndiguire a 
Ozanel. de captare a apelor 
minerale în zona băilor O- 
gtinzi, de amenafare a sta- 
dionului orăşenesc, vor orga- 
nl*o acţiuni de Colectare al 
maculaturii st plantelor me-

trie şl etui imam» u im h m mtes 4 .« * lOOfe rOC<xlttăiil+ itiri&ti t 
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forţai ecloziunea ouălor de­
puse de gindacul de “Colorado 
si din această cauză in lanuri 
se găsesc, la ora actuală, larve 
in  toate stadiile de dezvoltare. 
Se impune deci o atentă su­
praveghere a acestora pentru 
ca tratamentul să poată ii a* 
plicăt înainte ca larvele să 
înceapă să se hrănească cu or­
ganele vegetative ale plantei.

l'n  alt pericol, do aceca>i 
importantă, care plodeşte cul­
turile de cartofi este mana 
Împotriva căreia trebuie, de a- 
semenea. luate cele mai urgen­
te  măsuri

Mana apare pe partea infe­
rioară a frunzei sl de aceea 
stropirile făcute din avion nu

au eficienta scontată. Este ab­
solut necesar; ca. fa această si­
tuaţie. tratamentul să se facă 
cu mijloacele terestre din do­
tare. Soiurile de cartofi colo 
mai expuse ta mană stnt cele 
timpurii ca Bintje si Ghiilbaba 
pentru care trebuie efectuate 
4—5 stropiri la interval 
10—13 zile.

Deoarece mijloacele aeroU  
re cbişnuii se repartizează ju­
deţului nostru in'irzio in acest 
an, datorită .apariţiei ploşniţei 
cerealelor în sudul ţării. Direc­
ţia agricolă a indicat ca acţiu­
nile de combatere a manei sl 
qîndacului de Colorado să se 
facă ca mijloacele l.MA. din 
dotarea echipelor flto-sanltare 
şl cele proprietate ale C.A.P.

('u cele 110 utilaje existente 
tratamentul cartofului împotri­
va acestor dăunători se poate 
face, pe Întreaga suprafaţă de

;it

do

i a-

apariţia manii şl 
glndacuhii de Colorado se su­
prapun.. e*te indicat să se com- 
plexeze tratamentele specifice 
fiecăruia din aceşti dăunători. 
Astfel, acolo unde împotriva 
manei se administrează ztneb 
(5 kg la hectar) sau zeamă bor- 
deleză, 1 la sută, se poate 
c omplexa tratamentul cu emul­
sie detox 25 la sută (8 kg la 
hectar) la care se adaugă ade­
zivul Detexln 0,1 la sută.

Acolo unde nu se poate in­
tra cu mijloace mecanico se 
Împrăştie detox pulbere cu a-
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Deşi tim pul este bun de lucru
Praştia intîia 

la porumb se desfă­
şoară nesatisfăcător

u  c  *  a Situaţia primei 
praşile la porumb 
conform ultimei 

operative a 
Direcţiei agricole

In cooperativele -cu mai - multe CA.P.-uri - s-a • făcut- media realizărilor. »•

Harta alăturată reprezintă 
realizările obţinute de coo­
perativele agricole de pro­
ducţie din judeţ pină pe 20 
Iunie a.c. in efectuarea pri­
mei praşile la porumb. Trei 
unitati — C.A.P. BlRGA- 
OANI. HORIA şi MOLDO­
VENI — au terminat această 
lucraro si au trecut cu toa­
te forţele la efectuarea ce­
le! de a doua praşile iar o 
serie de unităţi ca BCJTNA- 
REŞTI, DAVIDENI, GHIGO- 
EŞTI, RAZBOIENI, TALPA, 
f i BL CÂNI, ZANEŞTI etc au 
efectuat prima praştii In pro­
toni de peste 90 la sută. 
în multe cooperativa insă. 

această lucrare se desfăşoară 
mult sub posibilităţile exis­
tente. Astfel la BtRA au fost 
prăşite abia 20 la sută din 
cele 470 ha afectate acestei 
culturi, la BOGHICEA 29 la 
sută, la ON1CEN1 şi GÎDINŢI 
41 la sută. DELENI şi CĂ­
CIULEŞTI 45 la sută etc.

Sint situaţii cind coopera­
tive vecine au rezultate mult 
diferite. Astfel In timp ce la 
BODEŞTII DE SUS procentul 
realizării acestei lucrări es­
te de 70 la sută, in cealal­
tă unitate agricolă din co­
mună, BODEŞTII DE JOS, cu 
condiţii aproape identice, pri­
ma praşilă a fost efectuată pe 
abia 30 la sută din supra­
faţă.

Tn cele mai multe unităţi 
nu se foloseşte eficient tim­
pul bun de lucru, nu se de­
pun suficiente eforturi pen­
tru mobilizarea tuturor coo­
peratorilor la lucru. Numai 
aşa se explică faptul că la 
GtRCINA procentul realizării 
acestei lucrări n-a mai cres­
cut timp de 3 zile răminfnd 
tot de 60 la sută. Tot in a- 
ceasta perioadă la Războleni 
procentul a crescut do la 88 
ia... 89 la sută, la Săvineştl 
cu trei procente.

Se impun, deci, eforturi 
susţinute pentru urgentarea 
ritmului In care se desfăşoa­
ră această importantă lucra­
re, pentru mobilizarea Inte­
grală a Întregii forţe de mun­
că existentă dn unităţi.

paratura specifici do spate 
A C  1 şi A.S. 14.

Pentru ca aceste tratamente 
să aibă deplină eficientă esto 
necesar ca specialiştii *ă con­
troleze cu atenţie întreaga su­
prafaţă cultivată cu cartofi pen­
tru a determina densitatea lar­
velor, stabilind astfel ordinea 
In care se Intră la combatere, 
în acelaşi timp, conducerile u- 
nltăţllor cooperatiste trebuie să 
mobilizeze toţi cooperatorii şl 
aecaoizatoril care fac parte 
lin echipei«. K'c sanitare. la 
acţiunile de combateii "'nda- 
suluf de Colorado si a n,« st, 
cunosc indu-se că această lu­
crare do maximă Importanţă 
'•enlrn vi floarea recoltă de car­
tofi cere urgenţă-

a Secretariatului Comitetului judeţean de 
partid, Comitetului executiv al Consiliului 
popular judeţean şi Biroului executiv al 
Consiliului judeţean Neamţ al Frontului

Unităţii Socialiste
Ieri, a avut ioc o nouă şedinţă comună a Se­

cretariatului Comitetului judeţean de partid, Co­
mitetului executiv al Consiliului popular Jude­
ţean şi Biroului executiv al Consiliului judeţean 
Neamţ at Frontului Unităţii Socialiste.

La propunerea Comisiei judeţene pentru coor­
donarea acţiunilor de Inventariere şl evaluare a 
pagubelor provocate de Inundaţii, s-a dezbătut şi 
aprobat acordarea de ajutoare pentru refacerea

caselor şl dependinţelor distruse sau avariate 
la iacă un număr de 131 familii din 23 de comu­
ne ale judeţului, printre ca re : Valea Ursulnl,
Onlcenl, Bălţăteştl, Rediu, Bo/jenl, Dnlceştl» Bo­
leşti.

Aceste ajutoare se adaugă celor acordate fn 
şedinţa din 9 in nit* unul număr de 37 familii. Su­
mele vor fi puse la dispoziţia familiilor sinistrate 
prin unităţile C.E.C. din localităţile respective, i

ixpu/itie
pionierească
Ieri, ia Casa pionierilor din 

Piatra Neamţ a avut loc verni­
sajul expoziţiei judeţene „Mi- 
nitehnicus, arta plastică-si cu­
sături naţionale”, cuprinzfnd lu­
crări realizate fn cercurile ce 
funcţionează pe lingă rasele pio­
nierilor şi în şcolile din judeţ- 
La festivitate au luat parte to­
varăşii Constantin Potingă, se­
cretar ai Comitetului judeţean 
de partid. Nicolae Acrlşmărlţel, 
şeful secţiei de propaqandă a 
Comitetului judeţean de partid. 
Mihai Calcan, din partea Consi­
liului Naţional al Organizaţiei 
Pionierilor, şt Nicolae Vâslii», 
preşedintele Consiliului jude­
ţean a! Organ i/atiei Pionierilor.

Vizitatorii au remarcat prin­
tre exponate numărătoarea e. 
Ier. tron ic:ei, automobilul teleqhl- 
dat pe bază de celule fotoelec- 
trier*, rachetomodele şi rampe 
de lansare realizate la Casa pio­
nierilor din Piatra Neamţ, com­
bina do sonorizare si superhete- 
rodina, construite la Casa pio­
nierilor din Roman, macaraua c- 
lectrică si trenul electric auto­
matizat trimise la expoziţie de 
pionierii de la Şcoala generală 
Făurei şi nr. 8 Piatra Neamţ. 
Din cele 80 de exponate mini- 

■ tehnicus, 30 au fost selecţionate 
pentru expoziţia republicană.

în camera rezervată ţesături­
lor naţionale stnt expuse nume­
roase cusături cu motive folclo­
rice specifice judeţului nostru.
O bună impresie au lăsat m 
sculpturile in lemn cu scoarţă, 
lucrările de inetaloplastie. pic­
tură pe sticlă, acuarelă şi cera­
mică — creaţii f ie  cercului do 
artă plastică al Casei pionieri­
lor din Piatra Neamţ-

Pe seeni, 
cravatele roşi

Un spectacol emoţionant, a- 
nimat de o adlncă generozi­
tate şi candoare, a găzduit, 
ieri, sala Teatrului Tinerelu­
lui din Piatra Neamţ. Consa­
crat Zilei pionierului, spec­
tacolul a prilejuit unui public 
numeros — fn majoritate, e- 
Ieri din şcolile municipiului 
— reîntllnirea cu cele mai 
valoroase formaţii şcolare ca­
re s-au afirmat cu prilejul 
serbărilor susţinute tn cadrul 
Festivalului cultural-arlislic 
al pionierilor şi şcolarilor.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

curier
Consfătuire privind biologia 

lacurilor de acumulare
de

la Staţiunea de corectări bio­
logice, geografice şi geologi 
ce «Stejarul* — Pfnqâratf, s< 
vor desfăşura lucrările une 
consfătuiri privind bi 
lacurilor de acumulare 
qani/ată de către Soci 
de Ştiinţe Biologice di 
publica Socialistă Roi 
Secţia. Hidroblologte, ş 
ţlunea «Stejarul*. Tn <

>logia

îlatca 
i Ro­
lă nia. 

Sta- 
adrul

consfătuirii la carc^ participă 
membri ai Societăţii de Ştiin­
ţe Biologice, cadre din tnvă-
tàmintul superior, 
lori hidrobiologj, vo 
zen tale si discútate 
legate de cele mal 
problema ale studluli

r*rcelă 
fi pre 
»feral <

de acumulare, lacuri de ba­
raj, evoluţia naturală şi pro­
vocată* fprof- dr. docent C. S. 
An ton eseu, vicepreşedintele 
Secţiei de Hfdroblologle a 
Societăţii), «Ibtlofauna lacu­
rilor de baraj s formarea şi 
valorificarea ci* (prof. dr. 
docent Th. Buşnită, membru 
corespondent al Academiei 
Republicii Socialiste România), 
•Caracteristici hidrobiolocji- 
ce ale lacurilor de baraj de 
pe Valea Bistriţei“ (colectiv 
— Staţiunea .Stelarul*) etc.

fn cadrul consfătuirii se va 
realiza şi o aplicaţie ştflnţifi- 
( ă pc Iacul Bica/, cu vasul de 
cercetări «Emil Racovifă*.

Acţiune culturalo complexă
In cadrul acţiunilor cultu­

rale in sprijinul producţiei. 
Uniunea judeţeană a coope­
rativelor meşteşugăreşti, in 
colaborare cu Comitetul jude­
ţean pentru cultură şi artă şi 
Comitetul judeţean al femei­
lor, organizează, luni, 22 
iunie, orele 12, Ia Casa de 
cultură din Tlrgu Neamţ, n 
dezbatere privind preocupa­
rea cooperaţiei meşteşugă­
reşti în depistarea şi valori­
ficarea corectă a elementului 
spec ii ic arici populare din no* 
na Neamţului. • La acţiune, 
procedată de vernisajul unei 
expoziţii cu produse exeru- 
late In cooperativa .Arta de­

corativă* din Tirgu Neamţ, 
vor participa reprezentanţi ai 
Institutului Român pentru Re­
laţii Culturale cu Străinăta­
tea. Casei Centrale a Creaţiei 
Populare, Muzeului Satului. 
Direcţiei de artă populară şt 
meşteşuguri artistice din 
UCECOM. Muzeului de etno­
grafic din laşi. precum şi mu­
zeografi. etnografi, alţi spe­
cialist! din Piatra Neamţ. Tir- 
qu Neamţ şi Bacău.

Concluziile dezbaterilor vor 
fi. împărtăşite meşteşugarilor 
c reatori do arta populară in 
cadrul unei întîiniri ce se va 
desfăşura In aceeaşi zi Sn sa­
la maro a Casei de cultură.

.Florile prieteniei" la a doua ediţie
Organizată pentru prima da­

tă anul trecut, la iniţiativa 
, Consiliului judeţean Neamţ 

al Orqanizatiei pionierilor, 
expediţia cicloturistică „f lo­
rile prieteniei* se află anul 
acesta la cea de a doua edi­
ţie a sa, desfăşurarea acestei 
interesante acţiuni destinate 
pionierilor şl şcolarilor alun­
gind In aceste zile la etapa 
de zonă.

Mline slnt aşteptate să s o ­
sească fn municipiul Piatra 
Neamţ echipatele reprezen­
tative ale judeţelor laşi, Vas­
lui, Botoşani. Galaţi, Bistrifa- 

■Năsăud, Covasna, Vrancea, 
Bacău şi Suceava, care, îm­

preună cu cele două/ ceru paie 
nemţene, vor fi antrenate fn 

originala competiţie cu carac­
ter instructiv, menită să popu­
larizeze această formă de 
drumeţie tn nudul elevilor şi 
să contribuie la mal buna cu­
noaştere a meleagurilor pa­
triei şl tradiţiilor sale cui tu- 
ral-istorice. Plecarea se va 
da marţi dimineaţa, la ora R, 
din fata Teatrului Tineretu­
lui (Piaţa Alexandru cel Bun), 
caravana dcloturişUtor cu 
cravate roşii îndrcptîndu-so 
tn prima sa etapă spre Vă­
ratic — Agapia —- Tlrgu 
Neamţ.

M om ente de creafie  
pe magistrala unui 

harnic oraş
După cum informam ciiito- 

ii ziarului nostru, la  înccpu- 
ul lunii trecute, o importanlă 
apatita«* de producţie in 
lust riali — Ierni nori

l«in

; I  su 
austru
IOD

n

peste 
durat 
til şi 
Roma 
turi d 
cod
se

_J6
Ia Roman — intra, cu 
mai devreme, in pro- 

[hnologice şi odată cu a- 
p erau laminau? primele 

arcabil succes, 
încununeze efor turi- 
b şl sule de oameni: 
tort i n s t a l a t o r i ,

_lr |  f u r n i z o r i
bineînţeles a celor care 
au să ia spre exploa- 
. o 'a  d e  v ă  r a t ă  bijuit- 
a industrie* noastre side- 

;in decursul celor 
i?ed de luni ctt au 
ir ite  de  construc- 

ntaj a utilajelor, la 
iu fost necesare efor- 
«bite pentru a se ra­

ra tnllr/ierite, pentru a 
«pecia angajamentul ca- 
:evedoa punerea In func- 
> a laminorului moi de- 
« c ş o l u n ă  faţă de ter­
ii stabilit tn planul de 
Şi, oamenii şi-au respec- 
ifvlatul da». Pe mulţi nu-i 
ţăeim aici ci pa alte şan- 

al«> judeţul’.:), fntruc.lt 
;; roi. se* construieşte In* 
•ritm trepidant; lupta cu 
;!, cu termenii nu a luat

tea de început a laminorişti- 
lor. Aflaţi că aici se produ­
ce ţeavă Ţeava multă şi bu­
nă, pentru nevoile economiei 
noastre şi pentru export î Pină 
acum s-au realizat cttcva su­
te de tone, din care o im­
portantă cantitate a şi luat 
drumul beneficiarilor străini.

dar nu s-au «acomodat* încă. 
Oamenii vor să le facă să 
funcţioneze aşa cum trebuie. 
De aceea, inginerul Jehac nu 
s-a dezlipit de Ungă maşină 
cîteva ceasuri bune. Fluxul 
tehnologic şi-a reluat foarte 
curlnd cursul normal. Cuţite­
le muşcau cu nesaţ din oţe-

lucrat şi la montajul instala­
ţiilor pentru a şti apoi să le 
mlnuiască.

— Laminorul de 6 ţoii este 
de concepţie şi construcţie 
românească. Are o Importan­
tă capacitate şl o foarte 
largă gamă de sortimen­
te. Se vor lamina ţevi In-

:e.
dou
luci

Laminorul de 
6 ţoii produce

linia de laminare. Pină la fi­
nele acestui an se preconi­
zează ca laminorul să produ­
că peste 20.000 tone ţeavă. a- 
dlcă mai mult deeft dublul 
prevederilor de plan. Previ­
ziunea aceasta va deveni 
fără îndoială faptă, iar anga­
jamentul sporit al laminorişti- 
lor se va îndeplini cu succes. 
Puternicul suport al acestuia 
se găseşte aici, la laminorul 
de 6 ţoii.

înainte de a părăsi hala 
laminorului, 11 întilnim. In- 
sftrşit, pe inginerul Jehac. Cu 
un smoc de bumbac Îşi şter­
ge broboanele de pe frunte. 
Ne spune doar a ţi i : «Ne
străduim ra  fntr-o perioadă 

nai scurtă să remediemcit
d pune la

Air
toii

revenit Ia

la intrarea fa | 
aice, din dorii 
—m de

ta

fnorul de 
i ceva de 
tehnolo- 

» a . Infor-' 
.actfvita-

Şi alte comenzi aşteaptă să 
fie onorate cu aceeaşi promp­
titudine carc-j caracterizează 
pe laminoristi.

Cum e şi firesc, cfnd am 
ajuns In această impresionan­
tă hală a laminorului am fi 
vrut mai ir»iii să'schimbăm 
clteva vorbe cu şeful sec­
ţiei. Pentru moment ne csu* 
imposibiL Inginerul Mircea 
Jehac împreună cu alţi spe­
cialişti lucrează cu încorda­
re la reglarea unei maşini do 
re tfza t Greutăţi inerente în­
ceputului. Maşinile sini bune.

lui dur al ţevilor. Totul este* 
automatizai.

Intr-un birou al secţiei, un­
de varul pare să nu se fi us­
cat încă, discutăm cu mais­
trul principal Gheorqho Gol­
dan. Un tlnăr cu puţin trecut 
de 30 de ani, dar cu ve« bi 
state de serviciu In uzina ro- 
maşcană. Maistrul Goldan a 
venit aici, Împreună cu alţi 
muncitori de înaltă califica­
re. de la celălalt laminor al 
uzinei. Au venit Cu toţii mult 
înaintea intrării In probe teh­
nologice a instalaţiilor. Ba au

Iro 83 9i 168 mm — ne spu­
ne maistrul Goldan. La con­
strucţia laminorului peste 30 
Ia sută din utilaţi1 au fost con­
fecţionate de noi în uzină şi 
ca-i mai important, aceste uti­
laje, primind botezul focului, 
funcţionează normal.

tn carneţel mai notăm din 
cele spuse de maistrul Gol­
dan, că In momentul de fată 
lotul decurge aşa cum se sta­
bilise Oamenii încep să se 
deprindă cu utilajele şi foar­
te curlnd se va «trece la lu­
crul tn două schimburi şi le

fie ion lele. 
punct agregatele. s3 ne or­
ganizăm munra fn aşa lei In­
cit să atingem cel puţin 60 
la sută din capacitatea de 
producţie proiectată“

Aşadar, la laminorul da 0 
toii lotul sc desfăşoară nor­
mal Se produce tea vă. st* 
depun eforturi stăruitoare 
pentru ca aceasta să iic mai 
bună şi mai multă. Mai mult. 
mai bine i aste obiectivul 
principal al laminoriştifor ca 
da altfel al întregului nostru 

or fn aceste zile de muncă 
rdală.

C\ MARIAN

pope

E plăcut să stai de vorbă cu leonard Gurquţă, arhitectul şef 
al municipiului Roman, tn ceea ce realizează. In ceea ce afir­
mă, se manifestă nu numai ca un marc îndrăgostit de acest 
oraş cu nume voievodal, dar şl ca unul din cetăţenii care ţin să 
pună cărămida lor la construirea, sub conducerea Comitetului 
municipal de partid, a cetăţii mo derne de la confluenţa Moldo­
vei cu Şiretul.

De astă dată are dc comunicat noi dale despre preocupă­
rile recente şl despre perspec tlveie pe linie de arhitectură 
urbană despre iniţiative, Înfăptuiri şl proiecte demne de men­
ţionat.

Le-am notat tn ordinea In < are ne-au fost expuse, cu do­
rinţa de a informa pe cititorii ziarului, pe romaşcanl. In pri­
mul rind.

;r<

0  Din iniţiativa Consilii 
>opular municipal, la suge 
le dato de cetăţeni prin co 
ia permanentă de qoipodl 
omunală. construcţie şi stat 
îalizaro. s-a schimbat R f  
trfl/ii Ştefan cel Maro 
■ ra principală o inunic 
- pe porţiunea cuprinsă 
ulevardul Nicolae Ibllc c 
nara C.f R. t>o o lungit 
HO ui. Prin ar castă lucra 
L’dâiat mult circulaţia dij 

fn special t 
k*sr hiderea

Am nota tc 
latía autove 
ştrangulată. I 
pune problen 
părţii carosa);

iru fire de c

actualul trafic

ii radi1

rado. $■ 
-stradă, 
le face 
rculatie

rXlMCti
er fer ar Ci 
i n-aii za 
dind Im 
w to  dii

latura 
I stări

ceramica şt

manulub a\ 
de inspirai!

M. ASMARAN LH I 
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Enigma
României

M endiai, I

le vâr, după c:um s-a
it la acest C tmpionat

România a c<instituit
enigmă pentru 1Întreaga
I d  nimeni din <:ei care
it-o evolulnd la Guada-
» ne vom putea expll-
s-a întîmplat căi echipa

U a eliminat Portugalia şi 
Elveţia din elita fotbalului con­

tentei a plecat neaşteptat de 
semnala capul In fata An- 
lei* rccunoscindu-i aprioric 
iloarea, pentru ca apoi sâ-$i 
vină şi să desfiinţeze cu u- 
rtnta adolescentină mitul fot- 
ţiului ceh constituit cu miga* 
ani de-a rîndul, şi — in sfir- 

t — sfi rişte totul sau nimic 
fata brazilienilor lui Pelé ? 

ne poate spune acum deschis, 
ipé cele 270 de minute cite 
n jucat In Mexic, dacă echipa

au ii 
Arii

una de 
i cronică, 

tul |şj împarte cu dărni- 
nigmele şi analele sale ră- 
descumpănite In lata niis- 
isei treceri a tricolorilor, 
170. la un pas de marea

ite de aceea sună cam ri- 
formula pe care ne-am 

. s-o aplicăm cu uşurinţă 
nulul nostru meteoric 
urul senin al Mexicului, 
portare onorabilă*, trans- 
nd o sintagmă da comcn- 
grăbit intr-un stigmat am*

il lui Hurst b< 
mtintuit să in/

cAdio- „Pupei 
(Jules. (Qimet“

jpr/////////*¡r/////*rjw ^^

£  *

In exclusivitate, un mteiviu imaginar eu Juanita
Un comentator ursus pe lip­

sa de spectaculozitate a fot­
balului Jucat pe bîltrînul con­
tinent, remarca mai de mult 
că oii de < ile ori o echipă eu­
ropeană a devenit campioană 
mondială, fotbalul In general a 
tnvoluat, devenind o frumuse­
ţe rece, amăgitoare. Cele trei 
zodii care l-au măcinat au fost 
ale Italiei 11034, 10381, ale
R.F.G. (19.51> şl Anqltet (1066) 
Să fio oare sud-amerlcanil in 
rolul reanima lorilor In Istoria 
fotbalului ? Admlţlnd o aseme­
nea presupunere ar însemna si 
subscriem la un decalaj Intre 
cele două stiluri de joc. Şl in 
acest sens. Istoria „Zeiţei de 
aur* ne dovedeşte că nu de 
complexe reciproce a fost vor­
ba, cl de acumulări succesive 
pe care generaţiile de fotba­
lişti şl tehnicieni s-au bazat 
supunindu-le comentariilor mal 
mult sau mal puţin experte.

Cert este că astăzi ne des­
părţim de .Cupa Julcs Ri­
mei" pentru totdeauna. Vest-

iu lAcut eforturi dis- 
exliaordlnaro înclcş- 
itallenil, lupliml in 
pentru supravieţuirea 
statuete pentru tH 

i patru ani. Dar soar­
ele veri II Implacabilă, 

hipic se va da pruliu o 
d e . muzeu europeană

germanii ■ 
perale: în
ihre Or I
definitiv, I 
preţioasei] 
puţin Inia 
Ta el s-a 
Astăzi 
vltriiS
sau sud-americană. care se va 
transforma foarte probabil id 
loc de pelerina! şi jubilaţi«» In 
tabăra învingătorilor In carul 
cinci proprietara va deveni (ta­
lia, va începe o nouă zodie fot­
balistică, întocmai cum s-a de 
rlanşat după «World Clip“ fra­
gila (cum s-a dovedit mal tir- 
zlu) zodie engleză. Dar dacă 
Brazilia va cuceri trofeul, ţara 
fotbalului va coloniza de-a 
dreptul lumea veche a fotba­
lului, garantfndii-l că numai 
tehnicitatea Jucătorilor şl fan­
tezia lor sini determinante in 
succesul acestui sport. Artifici­
ile tactice, bazate pe formule, 
scheme şl planuri cu soldaţi de 
plumb sînt chestiuni pueril**, 
neinteresanle.

Fără Îndoială, Juanito ■' est o 
un Interlocutor mult mal agrea­
bil şl mal „comunicabil“ decil 
predecesorul său de pe Wem- 
bley, flegmaticul pui de leu în­
corsetat în culorile britanice. 
Mereu surlzfilor, Juanito poale 
fi tntflnlt pretutindeni In aceste 
zile şi vă Imaginaţi cu uşurin­
ţă că nu mi-a losl prea greu 
să-I abordez:

— Buenas fii as. Juanito I Soy 
rumano y por favor...

— Eşti din Romănia ? Simlo-lo 
atunci ca la dumitale acasă vi

discutăm pe limba buni- 
i prieteni Neagu si Duml-

1 hai sj 
fi lor nr 
« I rochi

Stil să vorbeşte româneş­
te ?

— Nu înţeleg de re te niai 
miri. Nu ştii că la Cuadalatara 
limba voastră a devenii l'mhă 
oficială pentru miile de admi­
ratori al căror Idoli atl fost ?

— Al tnceput să iaci elogii 
băieţilor noştri: de ce nu 
ne-am calificat tn sferturi. Jua- 
nito ?

— Fiindcă nu aţi crezut tntr-o 
asemenea posibilitate şi înain­
tea meciului fii Anglia Altfel

spus. atl Ilustrat încă o dată pro­
verbul vostru cu „mintea cea. 
(le pe urmă“..;.

— I şti mulţumit de telul în 
care s-a desfăşurat Dină acum 
„El Mondialul" ?

— Dacă trec peste piatra dsc 
za io pe inimă de Riva şi Rive- 
ra. f are l-au executat fără nr. 
18 ne jucătorii noştri, cred cfc 
am motive să fiu fericit.

— Care ar fi motivele astea ?
— Voi. europenii, care aveţi 

caoul plin de formule şi dogme 
In malarie de fotbal, ati fost 
foarte sceptici în privinţa tur­
neului final din patria mea Aţi 
pronosticat că va fi o cumplit•< 
eţoccifi de goluri şi ră anii-foiba- 
Iul va fi suveran lată Insă că 
altitudinea şi căldurile din ta 
ra cactusului şi sombrero-ului 
au avut o influentă binefăcă­
toare. făcîndu-i pe jucători %b 
lase de-o parte astfel de pla­
nuri. Cel mai bun exemplu 
deşi de la capitolul amintirilor 
mele negre, osie explozia o- 
fenaivă a italienilor In momen­
tul etnd s-au văzut pe pragul 
de a fi eliminaţi de selecţiona­
ta mexicană...

- Ai şi all<* motive să iii op­
timist cînd priveşti retrospectiv 
«El Mundial»!" ?

— Semifinalele Gindcslc-te

că au fost aflata In dispută 
patru echipe campioane, repre- 
zentînd «crema* fotbalului 
mondial de-a lungul celorlalte 
opt ediţii: R.F.G.. Italia, Brazi­
lia şl Uruquay. ultimele trei 
fiind de cile două ori rîştiqS- 
fdârele cupei. Lipsea o singură 
campioană mondială: Anqlia

— Şi cu toata acestea, semi­
finala de Ia Guadalajnra nu a 
strălucit.

— Nu se poale compara cu 
partida Italia—R.P.G., dar să 
nu ne pripim cu calificativele 
Echipa »celeştilor“ înseamnă 
pentru brazilieni zile de doliu 
naţional dnpă tragedia acelui 
1-2 de pe Maracana. la 16 iulie 
1950. „Sguadra celesta* nu era 
doar un adversar, ci un coş­
mar. Şi nu poţi juca fotbal con­
tra unor «fantome*. Acum lotul 
a fost uitat şl Brazilia întreagă 
aşteaptă de la idolii săi să-i e- 
ducă «7e1ta* pentru tolodeau- 
na._

- De ce a fost eliminată An­
glia 9

— Fiindcă a crezut prea mult 
în victoria ei. Fiindcă Alf Rom- 
sev a făcut cu o zi înainte de

Jn 69 de i de reia! 
ationalcustice

ni! nu au putut niciodată să 
învingă. Nu văd cum ei ar 
tea să ne bată mîine*. 
R.F.G.-ui a învins pentru că 
boia să-şi fa revanşa. O rev 
şă pe care — Ia vîrsta Iov 
Seeier şl Schnellinqer nu o 
loau amina pentru altă dată

— Ce crezi despre finală \
— Mi-e teamă să mă gini 

la ea
— De c e t
— Am văzut ptnă acum

partide care puteau fi tot al 
finale: Brazilia — Ani
R.F.G. — Anqlia, R.F.G. — 
11a Despre veritabila • fir 
mi-e foarte greu să mă : 
mint- Nu e doar finala a d 
echipe ci. ca şi tn 1958 ş 
i%2. cînd au clştiqat braz 
nil. o finală Intre două «  
nente. Şl încă ceva care P< 
turna plumb sau argint vii 
ghetele Jucătorilor ce se 
fruntă diseară: va fl 

'.Cupei Jules Rimet*. Or 
sînt fericit că am qăzd 
ma bătăile pentru „Zei

finala 1

»1
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Cine va deschide scorul?  !
în campionatele mondiale marcat Puskas); it aşa

de după cel de-al II-lea răz- întâmplat In 1958, cînd suc- l  
I boi mondial, formaţia care a dezii conduceau In meciul cii[— 
deschis scorul tn partida fl- brazilienii prin golul lut Lied-______________________ ________ _ J P V

i nală a părăsii terenul fără să holm ,* povestea s-a repetat I

l

obţină troleuI ! Asa s-a înlîm- 
plat In 1950 pe Maracana, 
cfnd Friaca a deschis scorul 
pentru brazilieni ; la fel s-a

şl In 1962. cînd Cehoslova­
cia a fost Întrecută de Brazi­
lia după co Masopust deschi­
sese scorul ,* in sflrşit. R.F.G. 
a înscris primul qol al iina-

î nit ni plai tn 1954, cînd R.F.G. lei de pe Wembley, dar cupa 
a fost condusă de Ungaria (a a cîştigat-o Anglia l

« * * * Dimensiunile publicitare 
ale Campionatului Mondial

Niciodată Cupa Mondială n-a 
pus In acţiune mijloace publi­
citare comparabile cu cele pe 
care le-a afişat actuala ediţie. 
In Mexic. „El Mundial“ are mo­
nopolul exclusiv al tuturor zia­
relor şi ediţiilor din capitala 
federală, 9 canale do televiziu­
ne şi numeroase siaţii de radio 
r*v|)( èmtkb& lungul zilelor, sub 
o fonna jfen alta. evenimentul 
nr. 1 .cel înaintea căruia cele 
mai importante informaţii po­
litice şi fapte diverse devin 
pqlicfl^MarUc * artere ale ca­
pitalei federale au arborat dra­
pelele celor 16 naţiuni concu­
rente. Marca majoritate a ma­
gazinelor prezintă în vitrine 
cel puţin o aluzie oarecare la 
mondiale. Mulţime de prospec­
te şi pliante publicitare folo­
sesc aceeaşi temă. Pretutindeni 
balonul cu Careuri, emblema 
lui „Mexico '70* a fost rege.

Cota comercială a mondia­
lelor este prea evidentă ca să 
nu contrarieze pe observatorii 
cei mai superficiali. Comitetul 
de organizare a reuşit • să ob­
ţină intervenţia puterilor publi­
ce, ca să limiteze efectele 
practicării speculei, erijată în 
principiu de industria hotelieră. 
Dar, In ochii unei multitudini

de firme industriale, comercia­
le, financiare, „mondialele* 
sfnt, Înainte de orice, o «afa­
cere*.

. Politica nici ea, iul uită să 
exploateze situaţia. Un exem­
plu : pe verso-ul drapelelor na­
ţionale agăţate deasupra străzi­
lor din México au fost fixate

afişe ale iui Liccnciado Etchc- 
verria, a cărui victorie la ale­
gerile prezidenţiale din 6 iulie 
viitor este asigurată, „Votlnd 
pentru- el, votezi pentru Me­
xic*. spune un text difuzat la 
rădic, la televiziune si In pre­
să,. inel tind in fiecare minut 
populaţia să susţină echipa Me­
xicului in lupta contra „gran- 
zllor* fotbalului.

Zilele care au precedat des­
chiderea mondialelor au avut 
aparenţele unei veritabile con­
fruntări armate. Desfăşurarea 
forţelor poliţieneşti In jurul 
reşedinţelor echipelor, spiona­
rea, figurile de conspiratori a- 
le antrenorilor si declaraţiile 
lor, informaţiile senzaţionale, 
larg .jqproduse in presă, în le- 

, gătui cffeu cel mal mic gesr'af 
vreunui jucător au creat un 
climat de război caie poate 
suscita surîsul, dar şi să justi- 
fR'eăâ certă nelinişte la cer ce  
Iubesc* fotbalul.

Arestarea lui Booby Mcore, 
căpitanul echipei Angliei, a 
contribuit la exacerbarea aces­
tui climat Nedreapta acuzaţie 
a furtului adusă unui jucător 
care are stima qenerală se sim­
ţea ca un lucru făcut cu pre­
meditare Dar de cine 1 De 
sud-americanii dornici să plă­
tească englezilor umilinţele pe 
care le Induraseră prin repre­
zentanţii lor la Cupa din 1968? 
De mlnlea machiavelică a unul 
şef englez care şi-a dorit să 
cîştige simpatia publicului me­
xican pentru echipa engleză, 
demonstrlnd astfel buna-cre- 
dinţă a căpitanului englez şi 
reaua-voinţă a sud-amcricani- 
lor ?

Războiul fotbalului si victimele sale
TEMPLUL AZTEC AL SECOLULUI XX

>uzu >1 cai nociuiobcuti du populaţia platoul 1- 
nexi( ane, au distrus şi prădat imperiul a/te- 
• la numele legii şi ai regelui Spaniei, dar 

putui şterge toate urmele. Astăzi, mexi-
i se glndesc cu fervoare la trecut şl rcubili-
ii stilul monumental cu un geniu orhiteclu- 
deinn de înaintaşii. lor. Stadionul lAzteca.
1 Ou trebuie confundai Seu -stadionul olimpic, 
cu siguranţe una dintre cele inai frumoaso 

izuri ale actualei generaţii de vrednici ur- 
i ai lui Montezuma.
La el contempli inspiraţia arhitecturii, armo- 
culortlor, înălţimea tribunelor acoperite, care 
aproape vertical pe teren, asigurind o vizi- 

late perfectă celor 107.247 spectatori pa 
i-l poate găzdui. Accesul se tace prin 96 porţi, 
tuneluri şl 11 rampe, dintre fcar si 4 servesc 
omobiliştilor. Printre aceştia din urmă, 631 eu 
mat un contract de închiriere pe B9 ani, care 
asigură proprietatea unei loje la care pot a-

junge stlnd la volanul automobilului lor. Aici el 
găsesc tot confortul, inclusiv telefon, o sală de 
b a i«  10 fotolii adinei şi un gara) pentru două 
maşini.

Acest edificiu, unul din cele mai uimitoare 
construite de om în secolul al XX-lea, a iost 
conceput de Pedro Ramlrez Vosqucz, căruia tre­
buie să i se spună „mulţumesc, d-le Ramlrez*.

„El Estadio Azteca* care, văzut de departe, 
pare ridicat pe margini, ca un sombrero uriaş, 
a intrat în şantier la 17 februarie 1963 şi a Iost 
inaugurat la 29 mal 1966. între timp au trebuit 
dinamitate 100.000 m. cubi de rocă şi să se mun­
cească timp de 7 milioane de ore.

In prezent, acest vas de fier şi beton este 
cunoscut în lumea întreagă, de milioane de te­
lespectatori care au asistat, gratie Tclestarulul, 
la meciul de deschidere a Cupei Mondiale şi 
— recent la una dintre semifinale. Astăzi vom 
avea din nou legătura video şi auditivă cu acest 
colos Închinat zeului Fotbal.

In materie de sport do multe 
ori greşeala provine dinţi-o 
dramatizare excesivă. Astfel, 
ain citit lucruri pompoase des­
pre pacostea căzută pe capul 
lui Bobby Moore. Ea dă apa la 
moară amatorilor de speculaţii 
şi acest lucru e legitim, fiindcă 
atinge pe aceia care, acum pa­
tru ani, primea „Cupa Jules 
Rimei" din mîinile reginei sa. 
le. Ceea ce m-a uimit, încă o- 
dată, a fost felul dramatic In 
care aventura a fost prezentată 
şl aprecierile definitve ce le-a 
atras. Şi totuşi, nu este nici 
„Afacerea Dreyfus* şi nici un 
fapt senzaţional de talia 
O.Z.N-urilor.

Astea fiind spuse, şl ipoteza 
fiind emisă cu prudentă, este 
posibil, dacă nu probabil, să fie 
vorba despre un episod al răz­
boiului rece care domneşte din 
1966 Intre fotbalul englez $1 
fotbalul ţărilor Americii latine. 
Cititorii n-au uitat, desigur, di­

versele împrejurări tulburi (şi 
favorabile Angliei) de pe par­
cursul campionatului mondial 
de acum patru ani. ca şi scan­
daloasele declaraţii ale lui AII 
Ramsay care. cu morga-i o- 
bişnuită, nu ezitase să-i tra­
teze pe fotbaliştii argentinieni 
ca „animale*. Acest fapt n-ar 
constitui c scuză a tntlmplări) 
de la Bogota, dacă ea n-ar pu­
tea căpăta şi o altă explicaţie.

Vom găsi o dovadă In acest 
sens In următoarele rtnduri 
scrise în ziarul mexican „El. 
HERALDO* : „Moore nu a pu­
tut fura o braţară, afirmă en­
glezii. Lăsaţl-nc să rldetn. 
• Lorzii" pot comite infracţiuni, 
mal ales etnd ei cred că se a- 
flă pe nişte locuri populate de 
fiinţe inferioare, aşa cum en­
glezii vor să pară vis-â-vls de 
toate popoarele Americii la­
tine*.

Cu aiit mai mult astăzi se 
poate judeca acest text cu cit 
lucrurile s-au aranjat şi lui

Bobby Moore i s-a permis ca, 
alături de cclegli săi. să apere 
trofeul englezilor. Dar, dacă de 
aici se poate scoate o morală, 
aceea este că sportul serveşte 
la întîlnirea şi confruntarea 
oamenilor din toate ţările $1 
de toate rasele. Ş| nu-şi a. 
Unge scopul declt dacă i se 
poartă respect şl stimă. în 
fine, se pare că Bobby Moore 
n-a fost declt victima unei în­
scenări, ale cărei victime sînt 
şi europenii, şl sud-americanii...

Mitul brazilian
Sute de teleobiective şl lu­

nete au urmerit zilele aces­
tea ultimele pregătiri ale 
brazilienilor pentru asaltul 
final. Unui dintre aceşti as­
cuţiţi cbservatori, prezenţă 
discretă In preajma „artişti­
lor balonului* conduşi de Ta­
galo, surprinde cîteva stop- 
cadruri de antrenament, com­
parabile cu mişcarea graţi­
oasă a balerinilor lui Béjarl. 
Comentariul a apărut tn „Tri­
bune de Genève* şi poartă 
semnătura iul Gérald A. Fla­
gel.

„Nouă jucători tn cerc şl 
doi în mijloc, încercind să 
intercepteze balonul —r iată 
debutul acestor exerciţii, care 
urmăresc cu precădere resus­
citarea reflexelor de felină şi 
înfiorarea tehnică a acestor 
mari t vedete Intr-Un colţ al 
terenului, in fata porţii, opt 
Jucători împotriva a doi apă­
rători şi un portar. Balonul 
nu are voie să atingă solul 
şl beneficiarii lui sînt mereu in 
stare de joc. tn timpul a trei 
sferturi de oră, întreg reper­
toriul acestui Harlem Globe- 
Trotters al fotbalului este tre­
cut in revistă. In fala unui 
public stupefiat întotdeauna 
de perfecţiune, trebuind s¿ re­
curgă la tot felul de subter­
fugii pentru a intra. Exer­
ciţiile, totdeauna in miş­
care. vizează permanent 
supleţea şl reflexul şi* in­
tr-o căldură insuportabilă 
de creuzet, nimeni nu face 
nazuri ; nici chiar Pelé.

Publicul devenind din ce în 
ce mai numeros, a trebuit să 
asistăm la o adevărată criză 
din partea antrenorului, tn 
neputinţa sa de a obţine Izo­
larea necesară. Astfel, antre­
namentul a fost prescurtat, 
tn probă nerămfnlnd decil 
cel trei portari. Această în­
trerupere a declanşat insă 
momentul cel mal dificil al 
zilei pentru brazilieni : con­
fruntarea cu suporterii. Noul 
joc este o qoană după auto­
grafe luate pe mingi, sau 
de-a dreptul pe cămăşi albe. 
«Am semnat 200 de autogra­
fe pe zi, ne spune Cîerson. şl 
aceasta nu e nimic In compa­
raţie cu solicitările cărora le 
cade victimă Pelé*.

într-adevăr. Pelé captează 
Întreaga atenţie. Cu picioa­
rele sale robuste, el nu la­
tă Impresia unui sprinteur, tn 
această zi, el ne-a mărturi­
sit cu simplitate că a fost 
de-a dreptul furios pentru că, 
tn camera sa, I s-a furat blu­
ta cu faimosul număr 10, de 
către un oficial, tn final ne-a 
declarat că nu este o glumă 
faptul că, fugind de admira­
torii pătimaşi, pierde vizibil 
din greutate. Dar cine se 
mal gîndeşte azi la aşa 
ceva ?".

Un campionat mondial sub semnul insolitului
aplarea n- 
aptarea Îs 
mit. chiar 

le cu uşu- 
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nsiusrar 
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ii nu cil
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Ejurui
:uţi»\ 
edit- 
■ Is- 
! prl- 
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terenul propriu. S8 precizăm 
Insă că este vorba de meciuri 
amicele, adversarii sosind dese­
ori In ajunul Intllnftrii. Ajun- 
qem la concluzie că adaptarea 
la altitudine constituie una din­
tre cele mai mari necunoscute 
ale „Mondialului 70*. Al doilea 
ar fl climatul — căldura — pe 
care jucătorii au resimţit-o cu 
altt mal mult, cu cît meciurile 
s-au disputat la amiază şi la o- 
ra 16.

In Mexico, Puebla şi Toluca 
căldura este qreu de suportat 
si pentru cel caro se plimbă. La 
Loon şi mai ales la Puebla, este 
sufocantă — mai mult de 30 
qrade. Se poato pun# întrebarea 
de ca FIFA n-a adoptat sistemul 
«nocturnelor*. Dar. probabil că 
imperativele televiziunii — cu 
sorioaşelo incidente financiare 
pe cere le antrenează au impus 
orarul diurn, care a permis te- 
1 ■••'Pc*< tntorilor europeni să a-

slste seara la meciuri prin in­
termediul unor transmisii tn 
direct.

Cum se adaptează echipele la 
căldură ? Sinqura soluţie este 
practicarea unui joc in stare să 
permită economisirea forţelor 
fizice ale jucătorilor la maxi­
mum. Ori, dacă se constată că 
sistemele de joc adoptate de 
majoritatea lor fac puţin caz de 
această noţiune, deoarece se 
inspiră din contraatac, există 
ioc şi pentru surprize...

Jocul sud-americanilor, chiar 
tn cadrul sistemelor Iraţionale, 
este prin natura lui „economic*, 
pentru că se ţine cont de căl­
dura care domneşte In ţările lor 
şi-i obligă să limiteze cheltuie­
lile fizice.

Acelaşi lucru nu te poate spu­
ne despre Jocul europenilor ca­
re, obişnuiţi >ă joace iarna şl în­
curajaţi do teoriile care preco- 
»frunză „angajarea fizică to*

tală* sînt mult mai (risipitori cu 
propriile forţe. Aceia care s-au 
extaziat... înaintea Isprăvilor 
strălucite ale „supraoamenilor* 
din Leeds. ca să constate In fi­
nal triplul lor eşec. au (ost de­
cepţionaţi de comportarea echi­
pei Anqliei pe stadionul Jalisco 
din Guadalajara. undo era di­
ficil să alerqi timp de o oră si 
jumătate pentru a ajunqe din 
urmă lunqile pase venite de la 
apărători sau de la jucătorii din 
mijlocul terenului. Un alt a- 
dept faimos al fotbalului forţei, 
Germania federală, a cunoscut 
pe propria piele efectele tem­
peraturilor ridicate de la Leon 
şl numai formidabila pregătire 
In regim de temperatură şl alti­
tudine ridicate, dublată de o vi 
qoare fizică neobişnuită, a fă­
cut ca elevii Iul Sch6n să aibă 
resurse pentru senzaţionalele 
modificări de scor din partidele 
cu Anglia şl Italia.

Pele, pozînd alături de un coechipier pe un teren suedez, 
u prilejul campionatului ce l-s consacrat la numai 17 ani. De 

atunci Pele nu a mai avut prilejul să joace iqţr-o finală : in 
1962 a fost accidentat tocă din prima partidă, devenind indis­
ponibil, tar în 1966 Brazilia nu a putut depăşi graniţa grupei

p a g in a  r e a l iz a t a D E
Constantin BOSTAN

şi Cristian LIVESCU
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de fapta numiţi 
Mon Constantin 
boieni. In aceste 
te  cind imensa n 
a  oamenilor nu  
judeţul nostru, a

I KdZ- 
cmea- 
oritate 
li din 
uri de

întreaga tară. contribuie 
din toatl inima la aju­
torarea sinistraţilor si la 
ştergerea urmelor dure­
roase ale calamităţilor, 
Fflimon Constantin se 
ilndeşte numai la pro- 
>riul său pîntec, îndrăz­
nind să fure din bunurile 
iestinate celor care au 
suferit din cauza catas- 
rofei. Cu ocazia prelud­
ii unor produse donate 
ie cetăţeni, omul care 
iu se vede ded t pe sine, 
i falsificat borderourile, 
urlnd o cantitate da ouă 
in scopul acoperirii unei 
ipse In gestiune. Înşelă­
ciune si fals în acte pu-

-. . ecnmţie pe merii i 
ancţiunea penală şi b!a- 
iol opiniei publice.

De mestecat
Uitiel
ian

cercetat Ia stare
reţinere pe Negoi ţă
iile, 40 do ani. dc
[lat tn Rcirian, str.
an cel Mare nr. 96.
¡estionof ''lai coopetf
le consum 1lorid. Dc
ci judiciit dle 5624
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Accident
absurd

Mari

Cine 
-a văzut

fl ^
mitra ş

Sau dac Duîam
_l e da loc da prii

părţile Săvtneştiolui. Df 
patru ani şi-a părăsit so 
tia şi cei trei copIL Deşi 
printr-o hotărlre judecă* 
tevească a fost obligat Ii 
plata una pensii de în* 
In tini re de 250 lef lu- 
nar# copiii n-au simţii cu 
a ta ia  sprijinul tatălui fu*
gae-

10ar l-a văzul nimeni pe 
pcesf parazit care sfidea­
ză mumia, legile yt atica

Pină unde se întinde vine J iu lu i risipitor ?
Pa Mareei Palade, de 17 ani. 

elev tn clasa a X-a D la Liceul 
„Petru Rares*, din Piatra Neamţ 
l-am cunoscut filele acestea In 
arestul miliţiei in postură do in­
fractor. r  uscic prins la  miez 
de noapte după ce spărsese bu­
fetul „Expres“, din localitate, 
da unde reuşise s i sustragă 
bani, cita va sticle cu băutu­
ră şi maţ multe lefuri în plic.

Palade Marcel, la primul 
său interogatoriu. E înalt, bine 
legat, cu privirile agere. în­
făţişare plăcută. Nu pare de­
loc frămtntat. •

— Pentru ce ei ajuns aici 9
— Am comis patru spargeri
Povesteşte apoi cu lux de a-

mănunta totul- Îmi spune cum 
într-una din zile a mers la bu­
fetul ..Expres“ să servească o 
bere de unul singur. Obser­
vi nd că uşa de ia Intrare ar 
putea ceda cu uşurinţă, l-a în­
colţii tn minte Ideea de a pă­
trunde peste noapte In Interior, 
ceea ce a si făcut, aproape de 
miezul nopţii. Dintr-un sertar a 
sustras bani. atit cft a găsit, 
a rupt mai multe lozuri tn plic 
In căutarea „lozului mare*, s-a 
servit cu un pahar de lichior- 
iar Ia plecare a luat sub braţ si 
o sticlă de rom. Restul nopţii 
l-a petrecut In beciul casei me-

moriale „Calistrat Hogaş". In 
următoarele nopţi a procedat 
la fel. !n noaptea cind a crezut 
că a atins „recordul- celei de 
a patra spargeri, a fost nevoit 
să-şi Intre rupi »succesul* In 
arestul miliţiei « &

Cind a comis prima spargere 
era in vacanţa de primăvară. 
Refuzase să meargă acasă tn

rlnţii nu l-au primit cu severita­
te. Au Încercat, dimpotrivă, 
să-l consoleze. ImbUndu-l din 
nou cu bani.

— In Piatra Neamţ, eu cine 
cheltuia! banii 9

— Îmi făcusem mai mulţi 
prieteni din t i udul pletoyUor. 
l 'nul dintre ei fusese condam­
nat nu ştiu pentru ce faptă.

Pe teme de educaţie
comuna Blrgăoani. Părinţii nu 
şt-au făcut probleme. Marcel 
reuşise să-l obişnuiască cu a- 
semenea „voiaje-. mai ales de 
cind tatăl său (Palade Ion. şo­
fer U C.A.P. Blrgăoani) înce­
puse să-i dea sume mari de 
bani pe care Ii cheltuia tn 
dreapta şi In stingă. Pe mina 
lui P. M. a ajuns un C.EC 
In valoare da 2.300 lei. „Fiu! 
risipitor“, văzîndu-se cu bani, 
şi-a început încă de anul trecu» 
plimbării« de agrement, prin 
Bucureşti. Constanta. amator 
dc distracţii ieftine. «Rămas In 
pană", şi-a vfndut ceasul da la 
mină şi o verighetă da aur, fu­
rată da acasă. La înapoiere pă-

Beam. Mie îmi plăcea mult 
vermutul. Era dulce şi mă a- 
matea.

— Şl cheltuia! mult ?
— Pui nu chiar atit de mult­

ó te  o sută, două pe noapte. 
Depindea da entura) şi dispozi­
ţia.

Vorbea de sute de lei ca şf 
cind ar fi vorbit de nasturi. A- 
rum Încep să-mi dau mal bine 
scama de ce Marcel a rămas 
repetent tn clasa o IX-a. 
rataiogut. în dreptul numelui 
său. este înegrit de note slabe 
şt absente.

— Cu învăţătura văd că nu 
străluceşti.

— Nu-mi prea placa liceul 
N-aveam nici un chef de învă­
ţătură mai ales după ca am 
văzut că am pierdut anuL 
Voiam să mă transfer la „Pe- 
trol-Chfmie". Mi-ar fi plăcut să 
învăţ| o meserie, de exemplu 
operator chimist. Nu mi-mi dat 
însă voie părinţii-

— De ce ?
— Spuneau că 11 fac du ru­

şine, rămînind mal prejes ca 
ceilalţi băieţi din sat care ur­
mau liceul...

... Popas in comuna Birqă- 
oani. Tatăl, şofer la C A  P. 
Blrgăoani, este un om aşezat, 
munceşte din zori şi plnfi-n 
noapte, cooperatorii II Îndră­
gesc şi-l preţuiesc pentru' hăr­
nicia lui.

— Marcel cft a fost m sat 
la părinţi — na spun mai 
mulţi consăteni —• era un mo­
del da băiat. Harnic si ascultă­
tor. fnceplnd din clasa 1 şl pt- 
nă fn a Vin-a a fost In fleca­
re an premiant. De cind a ple­
cat Insă la Piatra Neamţ a cam 
rătăcit drumurile. Păcat de el.

In legătură cu faptele pena­
le comise de Palade Marcel nu 
există nici un fel de dubii. Ele 
s-au succedat Întocmai, Iar in­
stanţa de judecată, fără îndoia­
lă- va avea cu viatul hoturftor.

In legătură cu cazul său se 
nasc unele întrebări: Cum a 
putut să scape colectivului de 
elevi al clasei, organizaţiei 
I .T.C (pentru că P. M. este ti- 
iccisl) modul său de comporta­
re sl de a concepe viata ? Cum 
au reacţionat ei 7 Care a bfost 
ajutorul acordat 7 Vom |  În­
cerca sj aflăm răspuns la aces­
te întrebări fntr-unul din nume­
rele viitoare. Un lucru este în­
să ceri. Grija greşit înţeleasă 
a părinţilor pentru fiul lor are 
o pondere însemnată fn alune­
carea lui P. M. In hăţişul In- 
iractionismulul. Banii do buzu­
nar cu care părinţii l-au „ali­
mentat“ din belşug l-au obiş­
nuit cu cheltuielile exagerate 
prin baruri şi bufete, tn com­
pania unor indivizi dubioşi, cu 
influente nocive asupra tlnăru- 
lul dezorientat S-a obişnuit cu 
Ideea că banii so obţin prin e- 
f or tun' minime Cazul, naflind u- 
nic. devine un semnal de a* 
larmă pentru părinţii care, cu 
nesăbuinţă, fşi „Îndoapă" exa­
gerat odraslele cu fel de fel de 
obiecte de lux le dau bani, 
fără ca In schimbul acestora 
să le pretindă vreun efort.

V. STAN.
. oii tor da miliţie

Intre prietene Foto: P. SIMON

Vacanta
(Urnire din pag. 1)

de probe de mauiri taie, pe 
colegii lor, pionierii şi elevii, 
cu numeroase alte bucurii si 
surprize specifice vacantelor, 
in  toate oraşele Judeţului — 
Piatra Neamţ ILiceele , Petru 
Jta/eş" şt jCaltslrat Hogaş", 
Grupul şcolar chimie), Ro­
man (liceele nr. 1 şl 2, Şcoa­
la de mecanici agricoli, Şcoa­
la /. M. Romani, Tlrgu Neamţ 
(Casa de cultură), Bicaz (Clu­
bul centrai) — vor funcţiona, 
pe toată durata vacantei, clu­
buri ale elevilor. Vor li pro­
gramate aici activităţi Inte­
resante. recreative : seri dis­
tractive, carnavaluri, vizio­
nări de spectacole, audiţii mu­
zicale. serate şi discuţii lite­
rare, vizite la muzee, concur­
suri sportive 1n cadrul „Cupei 
Voinţa* şi a competiţiei ciclo­
turistice „Floarea prieteniei", 
cercuri de învăţare a înotului, 
tenisului de clmp, excursii şl 
drumeţii, cercuri ale cineaşti­
lor amatori, radiotelcgraiişti- 
Jnr şl tinerilor arheologi. Toa­
te aceste activităţi, precum şi 
cele care se vor organiza — 
pentru etevil relntorşl In 
timpul vacantei in ■ me- • 
diut rural — de către că­
minele culturale şl comitete­
le comunale V.T.C.. propuse 
de elevii înşişi, vor răspunde 
particularităţilor de vlrstă.

preocupărilor şi preferinţelor 
diferitelor categorii de elevii 
vor avea un conţinut variat 
îmbini nd armonios utilul cu 
plăcutul.

tn acelaşi timp. peste 70 de 
elevi vor pleca. In iulie şi 
august, In tabere centrale si 
inter judeţene de Instruire, for 
alţi 2.070 îşi vor petrece va 
canţa In tabere de odihnă kt 
munte şl la mare, in 7 locali 
taţi din tară : Vlrteju—Bucu 
reştt. la Mogoşoaia. Bucşoaia- 
Suceava, 7 elega—Prahova!
Sadu, Constanta şl Năvodari 
Vor il organizate, de aseme­
nea» numeroase excursii in­
ter judeţene, care vor prilejul 
celor 2.290 elevi cunoaşterea 
marilor înfăptuiri ale poporu-l 
lui nostru, frumuseţiie »na­
turale ale patriei, tn fttofe 
localităţile, la sate şl oraşe. 
pionierii şl şcolarii vor orga­
niza numeroase serbări şcola­
re şl clmpeneştf. focuri de ta­
bără. duminici cultnral-sportl- 
ve, vor avea la dispoziţie ci-, 
ciurî speciale de filme.

.-Alături de întreaga tară. 
judelui nostru va cunoaşte, 
astfel, animaţia specifică va­
cantei. care va antrena mii 
de şcolari In acţiuni variate, 
cu ndlncâ valoare recreativii 
$1 educativă, preaătind, şl In 
acest fel. succesele , viitoru­
lui an şcolar, cetăţenii de mii- 
ne ai ţârii.

Momente de creaţie
(Urmare din pagina II

9
minatul public, adoplîndu-se 
soluţie mai tradiţională, prin 
osirea felinarelor de fier for- 
: pe s'îlpi metalici, ca o aiu- 
i ia climatul puţin romantic 
acestui ora?.

Poate din aceleaşi motive, er­
ectul şef regreta desfiinţarea 
anii anteriori a chioşcului din 
re fanfara militară distra pe 
ilţi romaşcani.
Se cuvine subliniat că muni- 
>alitatea face eforturi pentru 
iar ca caracterului specific al 
estei splendide grădini publi- 
a oraşului. Astfel, au început 

idilic preliminare pentru am* 
tsarea a două bazine parale- 
cu valuri de înot artificiale.

penii

execut!

'///M////////////4

ocuparea Comitetului 
s-a îndreptat şi spre 

împodobirea intrărilor 1n muni­
cipiu. La intrarea dinspre Ba­
cău au şi început lucrările de 
construire a unei fînlîni artezie­
ne, tn scuarul de la Intersecţia 
străzii ştefan cel Mare cu bu­
levardul 23 August, care va 
constitui replica In piatră şi ce­
ramică a intrării In parcul o- 
raşuhri. Se intenţionează în a- 
cest fel ca, împreună cu scua­
rul care saturează statuia osta­
şului sovietic, să se lege Intr-un 
lanţ continuu si unitar din punct 
de vedere plastic firul de tra­
versare a oraşului din direcţia 
laşi spre Bacău.

#  Cu fondurile Consiliului 
municipal al sindicatelor dar şi 
prin participarea la muncă pa­
triotică a cetăţenilor, romaşca- 
nii au trecut la construirea, la 
Fabrica de zahăr, a unui sta­
dion capabil să găzduiască mari 
competiţii sportive. Lucrările 
au început prin lărgirea peri­
metrului vechiului stadion, ex­
tinderea tribunelor, crearea u- 
nui bloc vestiar — tribune ofi­
ciale. cît $i prin adăugarea, ală­
turi de terenul de fotbal, a 
citorva terenuri şi piste pentru 
atletism — sport de mare pres­
tigiu la Roman. De această lu­
crare se ocupă In mod special 
tovarăşii Ştefan Stupii, secretar 
al Comitetului municipal de 
partid, şi fng. loan lor ga de la 
serviciul de sistematizare şi ar­
hitectură a municipiului.

•  Pentru viitorul apropiat 
se intenţionează să se comple­
teze cadrul creat prin construi­
rea casei de cultură, ce ur­
mează să se dea In folosinţă fn 
cursul acestui an. cu o flntlnă 
arteziană monumentală pa locul 
actualului bazin din piaţa 23 
August, amenajat tn mod pro­
vizoriu.

In Intenţia arhitecţilor si pro­
iectanţilor, monumentul va tre­
bui să Întruchipeze o evocare a 
unor fapte din istoria acestui 
frumos oraş şi să exprime — 
cu elementele ce-i sînt proprii 
— munca şi preocupările harni­
cilor săi cetăţeni.

Sporirea securităţii 
rutiere (III)

Noile modificări aduse De­
cretului 328 şi Regulamentu­
lui aprobat prin H.C.M. 772 a- 
părute In Buletinul Oficial nr. 
46—47 din 15 mai 1970. care 
a Intrat In vigoare cu da-

băuturilor alcoolica 1000—2300 
Ie i;
— nerespectarea vitezei lega­
le 500—1500 le i;
— neoprlrea la locul acciden­
tului 500—1500 lei ;

circulaţia

culelor altfel decit pe partea 
dreaptă a drumului 100—300 
le i: Încredinţarea spre folo­
sinţă altei persoane, a permi­
sului său de conducere 300— 
700 Ie i; neseslzarca organului 
de miliţie cel mal apropiat, c ind 
se ia cunoştinţă despre comite­
rea unul accident sau a unor 
obstacole pe partea carosabilă, 
de natură a pune In pericol 
securitatea circulaţiei 200—700 
le i:

ta de 14 iunie 1970; sta­
bilesc unele sancţiuni mai se­
vere pentru cel ce folosesc 
drumurile publice. Indiferent 
In ca calitate (conducători a- 
uto, biciclişti. conducători hi- 
po, pietoni, călători, pasageri, 
etc.) şl încalcă regulile de cir­
culaţie.

Pe baza acestei legislaţii, 
contravenienţii sînt sancţionaţi 
după cum urmează :

CONDUCĂTORII AUTO:

— Conducerea sub influenţa

— depăşiri la locuri Inter­
zise 250—800 le i .
— folosirea incorectă a lumi­
nilor pe timp de noapte 250— 
800 le i;
— nesemnalizarea schimbării 
direcţiei de mers 100—500 lei;
— nea cor da rea priorităţii de 
trecere vehiculelor 100—500 
lei:
— depăşiri neregulamentare 
100—500 lei ;
— neoprlre la semnalul or­
ganelor de miliţie 150—350 lei; 
remorcarea fără bară metalică 
100—400 lei; circulaţia vehi-

Bîciclişiii :

Falnica de articole tehnice din cauciuc
BRAŞOV —  STR. SPORTUL POPULAR NR. 1

K t t B UTKAZ l  CANDIDAŢI (BĂIEŢI), IN VlRSTA DE PÎNA LA 18 
AlUj împliniţi in anul calendaristic 1970, PENTRU MESERIILE :

—  p r e l u c r ă t o r i  c a u c iu c  s i  c o n f e c ţ i o n a  t o r !  
a r t i c o l e  t e h n i c e  c a u c i u c  ( c u r s  d e  z î )

—  i d e m - u c e n i c i  s a l a r i a ţ i  ( c u r s  s e r a l )

înscrierile se fac la sediul fabricii, din Braşov, str. Sportul popu­
lar nr. 1 (Biroul personal), pină la data de 3 iulie 1970 pc baza actelor1 
_  CERTIFICAT d e  NAŞTERE ORIGINAL ;
—  ADEVERINŢA DE PROMOVARE A C L A  VIII-A ;
= -  CERTIFICAT MEDICAL.

Concursul de admitere are ioc între 6-14 a Vll-a 1970, 
la limba română şi matematică (scris şl orai).

COMITETUL EXECUTIV AL CONSILIULUI 
POPULAR JUDEŢEAN NEAMŢ

prin decizia nr. 281 din 20 iunie 1970 a stabilit la legume 
următoarele preturi i

Nr.
crt.

Denumirea
produselor Ü/M

Fretul
efectiv 

da cum­
părare

Pfelul
plateo

de
v in is te

(contract) 
— la l­

ea amănuntul 
— lai

1. Cartofi timpurii şi de vară,
• calitatea I

2. Idem. calitatea a U-a
3. Conopidă, calitatea axtra
4. Idem, calitatea I
5. Idem, calitatea a fl-a •
6. Morcov din rlrftură 7-10 fii 

legătură, calitatea I
7. Idem, calitatea a II-a
8. Usturoi verde, calitatea I
9. Idem, calitatea a II-a

10. Varză albă, calitate axtra
11. Idem, calitatea I
12. Idem, calitatea a ll-a

kg. 1,60 2,00
9 1.25 220
9 4.00 6,00
9 3.00 4.50

la *
2,25 3.40

leg. 0,80 1,30
J 0,60 1,00

kg. 4.40 6,50
# 3,40 5,00
9 0,90 1,70
9 0,70 1,40
9 0,55 1.10

Preturile efectiva de cumpărare contract intră In vigoare la 
data de 21 Iunie 1970. ora zero.

Preţurile plafon de vlazare cu amănuntul intră în vigoare la 
data de 24 Iunie 1070. ora zaro.

In limita preturilor plafon de vfnzare cu amănuntul, unită­
ţile comerţului socialist, care desfac legume şi fructe vor prac­
tica preturi efective de vlazare cu amănuntul.

Preturile stabilite anterior Ia acesta produse se abrogă.
Preluarea şl desfacerea se vor efectua conform STAS -uri- 

r, normelor interne şi estetelor de sarcini In vigoare.

Circulaţia cu bicicleta fără a 
fi echipată corespunzător 300— 
1000 le i; învăţarea conducerii 
bicicletei pe drumurile publica 
cu o circulaţie intensă şl circu­
laţia mai multor persoane p«* 
bicicletă 80—300 le i; transpor­
tul pe bicicletă a unor obiect» 
care stînjenesc circulaţia celor­
lalte vehicule, cit şl conduce­
rea sub Influenţa băuturilor al­
coolice 300—1000 lei ;

Pietonii şi călătorii :
care nu respectă regulile de 

circulaţie, vor primi sancţiuni 
latre 80—300 le i;

T v

Căruţaşii :
Circulaţia pe timp de noapte* 

cu căruţa, fără felinar aprins 
300—1000 lei î conducerea sub 
influenţa băuturilor alcoolice 
şi nesemnalizarea cu mina a 
schimbării direcţiei de mers, 
se sancţionează cu amendă de 
la 300—1000 le i; cel care dorm 
In timpul mersului sau a sta­
ţionării pe partea carosabilă, c i 
animalele înhămate — f00—400 

W  fhp  '
Fiind o problemă complexă, 

circulaţia nu Întotdeauna poate 
<1 rezolvată In exclusivitate du 
organele miliţiei si de aceea la 
activitatea da prevenire a ac­
cidentelor, trebuie să concure 
sl alto organe de stat sl ob­
şteşti prin activităţi cum sînt 
amenajarea st întreţinerea dru­
murilor publice, semnalizarea 
drumurilor publice cu Indica­
toare rutiere, construirea de 
trotuare s.a.. care sfi aslguro 
securitatea circulaţiei.

Lulnd cunoştinţă de prevede­
rile acestor acto normative, 
sperăm că majoritatea partfri- 
paulilor Ia trallcul rutier, vor 
contribui fn mod direct, la re­
ducerea abaterilor care gt*fio- 
rea/4 accidente de circulaţie 
şf la asigurarea fluidităţii traft-

DUMINICA, 21 IUNIE

8.30 Deschiderea emisiunii. 
Micronvanprcmicră j 8 40
Gimnastică si muzică] y.00 
Viaţa satului i 1000 Simlo- 
ula iit'X’-fl da P.l Ci aikov- 
sk i; i i.oo Ţ«‘i<* vacanţă , 
12.00 De strajă patriei 12 30 
Căminul; 13.15 Emisiune In 
limba maghiar u; 14.45 Inc hi- 
deroft emisiunii de diminuată} 
17 Deschiderea emisiunii de 
dup# amiază} MU r. iftvanpftf- 
m ieri 17 03 Buletin de ştiri; 
17.10 Cinici ce >i dansuri ro- 
măneştlf 17.40 Cravatele pur­
purii; 18.35 Mage/tn dumini­
cal; 19 30 Telejurnalul de 
iu4f{| 19.50 einala celei de-a 
IX-a edilii a Campionatului 
Mondial de Fotbal. Italia—- 
Brazilia} 21.45 Reportaj TV; 
2205 Electronii In lumina re- 
flacioarclor -  film; 22.35 Te- 
lcspi rt; ¿2.Z0 Telejurnalul 
dc* noapte; 23 închiderea e- 
misiunfl programului I.

LUNI. 22 IUNIE

18 Deschiderea «misiunii} 
18.05 „Do ce urmez seralul?-;
18.35 Panoramic ştiinţific; 19 
Actualitatea In economic*; 
19.15 1001 de seri; 1930 Te­
lejurnalul de seară; 19.50 A- 
qenda politică j 20 Roman foi­
leton : „Casa Brudenbroolc" ; 
20.45 Intre metronom şl cro­
nometru; 21.45 Duete folclo­
rice; 22.05 Rampa; 22.45 Te­
lejurnalul de noapte; 23 în­
chiderea emisiunii.

Radio

DUMINICA, 21 ICTN1E

PROGRAMUL I

15 Caravana fanteziei; 15.55 
Concert da muzică uşoară;

I 16.30 Drag mi-« cin tecul şl  ̂
jocul; 17 Ziua pionierilor;

I 17.30 Pagini din operele lui 
Puccini; 18 Parada succese­
lor de muzică uşoară; 18.30 
Dezbateri culturale; 18.50 
CIntă actorul Ion Dichisea- 
nu; 19 Gazeta Tadfc; 19.20 
Orchestra EI act record; 19.30 
Piese instrumentale; 19.50 Fi­
nala Campionatului Mondial 
de fotbal. Transmisiune di­
rectă da la Chidad da Mexi­
co; 21.45 Solista serii; 22 Ra­
diojurnal; 22.15 Romanţe;

I 22.35 Melodii lirice; 22.50 
1 Moment poetic; 23 Revista 
şlagărelor; 0.03—5 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL II

]5 CIntă Tila Bărbulescu; 
15.15 Pagini din muzica de 
balet; 15.45 PciLrete muzica­
lo; 16 CinteCc şT'jcicun; 16.30 
Panoramic-opera; 22.30 Stu­
dioul de poezie; 22.50 Cintă 
Luminiţa Dobrescu; 23.05 
Noutăţi Sn discoteca noastră;
24—1 Simfonia a XVT-a „Tri­
umful păcii" de Dimitrie Cuc- 
lin.

LUNI, 22 IUNIE
PROGRAMUL I

I 5.05—8 Muzica dimineţii;
; 6.05—9.30 Muzică şi actuali- 
I tăţi; 7 Radiojurnal; 9.30 Re­
vista literară radio; 10.10 
Curs de limba engleză; i 0.30 
Arii din opere; 11.05 Rădic- 
Prichindel; 11.15 Concertul 
fn Ml major pentru chitara 
şi orchestră de Boccherini — 
Cessado; 11.45 Sfatul medi­
cului; 12 Din muzica popoa­
relor; 12,15 Muzică uşoară; 
12.25 Ştiinţa la zi; 12.30 In- 
ttlnlre cu melodia populară 

! şi interpretul preferat; 13 Ra- 
1 diojurnal; 13.10 Avanpremie- 
i ră cotidiană; 13.22 Melodii 
do Gherase Dendrino; 13.45 
Clntecc de dragoste şf Jocuri 
populare; 14.05 File de po­
veste; 14.30 Te apăr, te laud, 
te clnt — emisiune muzicală 
pentru ostaşi; 15 Cronica 
muzicală; 15.15 Compozitorul ; 
făptămlnJI; 16 Radiojurnal;
16.20 Melodii populare; 10.30 
Revista economică; 16.50 
Program de cintece; 17.05 
Antena tineretului; 17.30 Con- 

! cert de muzică populară»
18.10 Prezent şi viitor In şti­
inţa agricolă; 18.30 O melo­
die pe adresa dv.; 19 Gazeta 
radio; 19.30 Săptămtna unui 
meloman; 20-05 Tableta de 
seară; 20.10 — 365 de ci nie­
ce; 20.20 Argheziană; 20.25 
Solista serii; 20.45 Teatru ra­
diofonic : „Cfştigătorii" de
Brian 1 riel; 21.51 Muzică u- 
şoară; 22 Radiojurnal; 22.20 
Sport; 22.30 Din cele mai 
Îndrăgite melodii da dragos­
te; 23 Revista şlagărelor; 0.03 
—5 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL 1!

(In

Infern 
I ° 25 
tfinir«*
•f ink 
di o) Uf! 
ră roi 
de Ion Vestic 
chestra di- mi 
a ansamblului 
rumbean!" din 
Celeidosc op rr 
Publicitate rad 
zic?; populară.

J-Hnl
Siirenv

PROGRAMUL If

10 T
inteirpr<•ţi; 9 Muzică poţ
9.10 Cu!TS «te limba frai
9.30 Oi•mp07lítnrul şf ci
le sale — Miirr*rt Neag
Filo de alburn Vşrdl; 1
hier,Brl de friIrfor de Di

9.4!
Pr<>-

Capofanu; 11.20 Duete din o- 
perate; 11.30 Mari orchestra 
di* estradă; 12.03 Avanpremi­
eră cotidiană; 12.15 Piese in­
strumentale; 12.3() -Emisiune 
muzicală de la Moscova; 13 
Concert de prinz,* 13.30 Ra­
di omag azlnul femeilor; 14.03 
Folclor orăşenesc; 14.30 Mu­
zicieni români de azi. despre 
muzicieni români de ieri; 
14.55 Ştiinţa la zi.

Cinema

PIATRA NEAMJ — Pano­
ramic : „Aşteaptă pini se în­
tunecă" — cunoscuta actriţă 
Audrey Hepburn („Război şf 
pace", „Cum aă furi un mi­
lion", „Mv Faly Ladv") Inter­
pretează rolul principal intr-o 
dramă poliţistă realizată de 
regizorul Yerence Young f.Ed-J 
dv Ghapman, agent secret", 
„Moli Flanders"); producţie a 
studiourilor americane, cine­
mascop, color (10, fS, 17, 19, 
21).

Pietricica i „ Domnişoara
d actor" — sos oala  este pa- 

reala unei celebra eptaraa 
dtp primul război mondial 
Ana Marfa hasser, aflată 
în serviciul Înaltului Coman­
dament Cerman; povestea 
el adevărată * fast ecrani­
zată ÎBt coproducţie da stu­
diourile Italiene fl iugoslave, 
avfnd-e protaqonlstă pa 9onp 
Kendall 110.60; 14.60; 16.it 
18.30» 20.88

BICAZ —» Central i „Sim­
paticul domn R" — film româ­
nesc cu tematică poliţistă şi 
recuzită de rigoare; In dra­
matica încleştare« 11 vet! re- 
Intllnt pe Mihai Păiădeseu. 
Silviu Btănculescu, VfrgII 0- 
qăşanu, Geo Barton (16, 18,
2P).

ROMAN — 23 Angnst a
„Joc dublu în serviciul se­
cret" — Rfcbard Harţi sen 
este protagonistul unul film 
poli tist cu •  Intrigă compli­
cată şl spectaculoasă fn ace­
laşi timp; filmul este realizat 
pe peliculă cinemascop, cefer, 
de studlaurfle Italiene sl spa­
niole (10, 15. 17. 19, 21L

Victorie i „Păcatul dvngas- 
teî" — refettlnfve cu actriţa 
spaniolă Sara Menttel. favo­

rita publicului nostru tn armă 
cu eftfva ani de d le ;  calită­
ţile el feteaeefoe şt vocale 
sini puse dle eeu fn evidentă 
de cineaştii Iberici, caro ne 
oferă o poveste do dragoste 
fn colori, cu decoruri şl cos­
tume fastuoase (10, 14, 10, 18,
20).

TÎRGU NEAMŢ — Victoria i 
„(Sbfcf. cine vfne la cfnă 7" — 
o dfstrfbutfe remarcabilă 
fSpencer Tracv, Watharlne 
Hepburn. Sfdnev Poftterţ st 
un regizor de mare prestigiu 
(Stanley fPromerl — tată a- 
tunrfle acestei pelicule cine­
mascop. color, realizată tn 
studiourile americane (15;
17.80 i 20).

TARCAU f „(forabia nebu­
nilor". două serii — producţie 
a studiourilor americane fn 
regia Iul Stanlev Kramev. un 
fflm plin de semnificaţii, care 
Impresionează şf prin perfec­
ţiunea realizării; cităm de 
pe generici Vivien Leigh, 
Simone Slgnoret, ®skar War­
ner. Lee Marvln (16. 18,30).

Muzee

Mai Emil /VINCA. 
:inIui circulaţiei

I.M.

8.10 Tot înainte; 8.25 Mart 
Interpret!; 0 Piese folclorice; 
9.10 Curs de limba engleză;
9.30 Corul Institutului Peda­
gogic din Tlrgu Mureş; 9.45 
Matineu do operă; 10.15 Ca­
ravana fanteziei; 11.10 Muzi­
că populară; 11.20 Selecti- 
imi olo operei«* româneşti;
11.30 Pagini alese din muzi­
ca da estradă; 12.03 Avanpre­
mieră cotidiană; 1215 Mu­
zee sonore George Enescu; 
12.40 Din ţările socialiste; 13 
Concert de prinzi 13.30 Ram- 
pai 14.03 Itinerar folcloric 
muzical; 14.30 Muzică uşoa­
ră; 14.55 p lia ţi la zi; 15 Do 
toata pentru totii 10 Radio­
jurnal; 16*20 Cvintetul In La 
major cp. 114 „Păstrăvul" de 
Franz Schubert; 10.55 Sfatul 
medicului; 22 Piesă de con-

rt pentru harpă de Romeo 
AJexandreacu; 22.30 Pagini 
lin opere; 23.05 Muzica se­
colului XX; 23.50 CI ataca da 
Tiberlu Bredlceanu şl Con­

stantin Brăllolu; 0.15—I Con­
certul In la minor pentru vi­
oară şl orchestră de Antonln 
Dvorak.

MARTI- 23 IUNIE 
PROGRAMUL I

5.05—*0 Mtf7tra dimineţii) 
6.05- -9.30 Muzicii şi actuali-

PIATRA NEAMŢ — Mu­
zeul do arheologi* Plata 81- 
bortfttf oa. I

— Muzeul memorial „da* 
lift vet Hogaş, str. Halistrat 
Hogaş or. I. »

— Muzeul do ştffnte natu­
rale. str. V I. Boofo. str. 62

TTROT NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie, str. V. I boala.

— HDMOIsEŞTI -  te sa  me­
morial! „foo O rta ig r.

— BlflAZ — Muzeul hidro­
energetic sf do Istoria,

— Salonul do primăvară al 
artiştilor elastici amatori.

Expoziţii

PIATRA NEAMŢ. Biblioteca 
documentară , 6  V. Klvt- 
leanu*; Expoziţie memeri- 
all 05 ▼. Xtrileenu str. Sfere» 
cel Mare nr. 14;

— Sălile Selecţie! do artă • 
Muzeului fodeteee do Istorie i 
• Pictori români dtetse oele 
două rărboete mondiale" (Fia- | 
ta LfberiVtlt, or.f h

—> Bata d# cultură t Enno- 
rlţfe fudaţoană do artă plas­
tică o elevilor.

09RAB — Expoziţie de el- 
nograftOi

li
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asm
Situaţia din Vietnam

Comunicatul Comisiei pentru 
anchetarea crimelor comise 

de americani în Vietnam
HANOI 20 (Agerpres). — in* 
•un comunicat sl Comisiei 
>nlKi anchetarea nlnwlor co- 
ts«' da americani fn Vietnam 
i firală cu in primo jumătate 
lunii iunie au fost Intenslfl- 
ite acţiunile agresive Smpo- 
¡va poporului vietnamez, a* 
itia americanii continuînd să 
nnbavdeze Vietnamul de sud 

să violeze suveranitatea $1 
caritatea R.D. Vietnam. In 
irioada amintită au fost efce­
nt o 1.200 zboruri de recii* 
asivU) in spaţiul R.D. V iot -

nam. Totodată, avioanele ame­
ricane au întreprins 50 de rai­
duri asupra a 12 zone cu o 
populaţie densă din provincii­
le Ha Tinh. Quang Dinh şi din 
regiunea Vinii Unii, situată în 
sudul R.D. Vietnam. In cursul 
acestor raiduri au fost arunca­
te 600 bombe explozive, 48.000 
bombe cu bile şi lansate 120 
rachete. In comunicat se sub­
liniază că numai asupra zonei 
Vinh Linh au fost ■ aruncate 
peste 900 tone bombe.

Bilanţ al 
pierderilor 
trupelor 

americano* 
saigoneze

In primele două săptâmlnl 
ale lunii Iunie, forţele patrio­
tice din Vietnamul de sud au 
scos din luptă aproximativ 
1.400 militar! din rlndul trupe­

lor americano-salgoneze — re­
latează agenţia de presă Elibe­
rarea.

In aceeaşi perioadă, patrioţii 
au doborlt 27 de avioane ale 
forţelor Inamice, menţionează 
agenţia.

Rezultatele definitive 
ale alegerilor din Anglia

85 98«fi 33H# ttn 99?

i 8 i
LONDRA 20 (Agerpres). — 

La Londra au fost date publici­
tăţii rezultatele definitive ale 
alegerilor parlamentare din An­
glia, desfăşurate înainte de 
termen, care s-au soldat cu In- 
frtnqerea Partidului laburist şi 
venirea la putere a conservato­
rilor.

Cele 630 de locuri din Parla­
mentul britanic eu fost Împăr­
ţite astfel i conservatorii —- 830, 
laburiştii — 287, liberalii —6, 
alte partide — 6 şl speakerul. 
un loc.

Din numărul total al alegă­
torilor (39.254.801), le alegeri au 
participat doar 28.258.332, adi­
că 72 Ia sută din corpul electo­
ral, din care 46,4 la sută au vo­

tat fn favoarea conservatorilor. 
43 la sută a laburiştilor, libera­
lii obţlnfnd 7,4 la sută din nu­
mărul total al voturilor, iar alte 
partide 3,2 la sută.

Rezultatele alegerilor, care 
contrazic aiit pronosticurile e- 
miso în ajun de majoritatea ob­
servatorilor politici, cit şi son­
dajele de opinie, stnt apreciate 
la Londra nu ca o victorie a 
conservatorilor, cl ca o infrtn- 
qere a laburiştilor, şi In primul 
rlnd o dezavuare a politicii in­
terne a guvernului WUson. In 
leqătură cu aceasta, sint cita­
te nemulţumirile corpului elec­
toral fată de politica economică 
a cabinetului laburist, care a 
determinat creşterea şomajului 
şl a preţurilor, precum şl lnghe-

Scurte ştiri
.RISCURILE CRESClNDE I A 

CARE SINT EXPUSE POSTU­
RILE DE OBSERVATORI O.N.U. 
in zona Canalului de Sucz nu 
reprezintă altceva declt un 
simptom al deteriorării situa­
ţiei generale din Orientul A- 
propiat*. se arată intr-o scri­
soare adresată secretarului ge­
neral al O.N.U., U Thant, de 
către reprezentantul Suediei, 
Sverker Astrom. De aici rezul­
tă necesitatea vitală şi urgen­
tă de a se ajunge Ia o regle­
mentare politică paşnică, con­
form prevederilor rezoluţiei 
Consiliului de securitate din 
noiembrie 1967.

informează agenţia China 
Nouă. a fest semnat un proto­
col cu privire la cooperarea 
economică şi tehnică dintre 
R.P. Chineză şi Somalia.

IN TREI PROVINCII CERE- 
ALIERE SITUATE ÎN PARTEA 
DE EST A CHINEI — Secluan. 
Celclan şl Hupei — s-a obţinut 
o recoltă foarte bună, faţă de 
anul trecut înregistrîndu-se o 
creştere de 10 ptnă la 30 la 
sută. Numai in provincia Se- 
ciuan s-a realizat o recoltă cu 
15—30 la sută mat mare fată de 
anul trecut, pe o suprafaţă de

908 cm. Aceste cote se vor men­
ţine, apreciază specialiştii, plnă 
la jumătatea lunii iulie.

Situaţia pe diqurile ridicate 
de-a lungul Tisei, informează a- 
qenţia citată, devine tot mal 
critică. Cotele ridicate care s-au 
menţinut timp. Îndelungat au 
slăbit digurile, incit zilnic se 
ivesc cazuri de infiltrare a apel, 
ceea ce presupune o intervenţie 
urgentă.

FORŢELE AERIENE AMERI­
CANE AU ANUNŢAT CA PRI­
MELE RACHETE .MINUTE- 
MAN-3“ cu focoase nucleare

lena.AUSTRIA. Studenţi americani la 
împotriva intervenţiei militare americane in Cambodgia. El 
poartă pancarte pe care se poa te citi: .Pace şi Libertate".
„Su se sfirşească cu moartea*, „Pentru ce ' Cambodgia i".

PARLAMENTUL VEST-GER- 
MAN si-a întrerupt vineri sea­
ra activitatea, intrînd, ptnă la 
16 septembrie, In vacanţa de 
vară.

MAO TZE DUN, PREŞEDIN­
TELE CC. AL P.C. CHINEZ. ŞI 
1 IN BIAO, VICEPREŞEDINTE 
AL C.C. Al P.C. CHINEZ, l-au 
primit vineri la Pekin pe Mo­
hamed Einanshi, vicepreşedinte 
al Consiliului Revoluţionar Su* 
prem al Somaliei şl pe membrii 
delegaţiei gu\ ornamentale so­
maleze, care se află într-o vizită 
In R. P. Chineză. în aceeaşi zi,

su­ multiple , au fost puse In servi-
in cin operaţional. Asemenea Ta-

t o chele atj fost instalate Încă de
la în 18 ar>rl!> la baza subterană

t. a forţei. •r aeriene de ■ la Minot
*jc (Dakota de Nord).

PREŞEDINTELE FEDERAL AI. 
AUSTRIEI, FRANZ JONAS, 
ŞI-A ÎNCHEIAT VINERI VIZI­
TA OFICIALĂ IN UNGARIA. 
Comunicatul comun dat publi­
cităţii subliniază că în cadrul 
convorbirilor ungaro-austriece 
s-a procedat la un larg schimb 
de păreri asupra unor proba­
nte captivele* ¡relaţiile bilate^ 
râie şi situaţia internaţională 
actuală.

IN PERIOADA 17—19 IUNIE, 
INFORMEAZĂ AGE NŢ I A 
P.A.P., MINISTRUL COMERŢU- 
IUI EXTERIOR AL ITALIEI, 
MARIO ZACARI, a făcut o vi­
zită oficială în Polonia. El a 
avut convorbiri cu oficialităţi 
poloneze în cadrul cărora au 
fost examinate problemele* re­
laţiilor comerciale polono-ilalt- 
ene, perspectivele dezvoltării 
lor conlinue. ‘

tarea salariilor. Tocmai acest 
lucru a generat un număr atlt 
de mare de abţineri, înregistrat 
mal ales în rîndul sprijinitori­
lor tradiţionali al Partidului la­
burist dezamăgiţi de politica a- 
cestuia.

Un singur lucru este cert, că 
premierul WUson nu s-a aştep­
tat la o înfrînqere, întrucît el 
nu ar ft ales tocmai acest mo­
ment pentru o confruntare elec­
torală, pe care l-a crezut drept 
cel mai favorabil laburiştilor.

LONDRA 20 (Agerpres). — 
Deşi nu vor-putea fi cunoscuţi 
toţi membrii noului cabinet 
conservator Înainte de săptă- 
mina viitoare, stmbătă. fn ur­
ma întîlnirii de la Downlng 
Street 10 a liderului conserva­
tor Edward Heath cu principalii 
săi colaboratori a fost anunţată 
lista cuprinzlnd titularii celor 
mai Importante portofolii ele 
cabinetuluL Postul de ministru 
al afacerilor externe a revenit 
lui Alee Douglas-Home, in 
vtrstă de 67 de ani. Douglas- 
Home a mai deţinut această 
funcţie in perioada *1960—1963 
iar timp de un an, din octom­
brie 1963 şl *plnă în octombrie 
1964, a fost şeful • guvernului 
conservator.

/

FRANŢA, in avanpremiera 
a fost . prezentată la Paris, prii 
lă cu aer, pentru locuinţe. Ac 
prafată de 330 m.p., are o înăl 
în 10 minute cu ajutorul a < 
de 10.000 m.c. pe oră fiecare. ! 
înainte şi după umflare.

O nouă etapă în 
dezvoltarea medicinii 

cosmice
începe; o nouă etapă în dez­

voltarea medicinei cosmice, 
scrie In ziarul „Pravda* acad. 
Vasill Pariu, comenttnd zborul 
Îndelungat al navei cosmice 
„Soluz-9*.

După ce axată Că asamblarea 
staţiilor orbitale, multitudinea 
cercetărilor pe care le reali­
zează cosmonauţii în spaţiul 
extraterestru iac necesară sta­
bilirea j „coeficientului de .sigu­
ranţă* a sănătăţii oamenilor In 
timpul zborurilor, autorul scrie 
că In prezent este deosebit de 
Important să» se traducă Jn Jim- 
bljul .matematicii principalele 
reprezentări fiziologice, privind 
mecanismele care reglează 
funcţiile organismului In condi­
ţiile zboruf(fl.*(;

Dacă se va dovedi, se arată 
în -articol, că, de exemplu, me­
tabolismul nu este la cosmo­
naut acelaşi In spaţiul extrate­
restru ca şi pe Pămînt, probabil 
se va dovedi necesar ca în 
navele destinate unor zboruri 
cosmice tndelungate să se 
realizeze alte sisteme de asigu­
rare a condiţiilor de viaţă. De 

•asemenea, este necesar să se 
studieze raportul „Om-maşină*, 
tntrucit in timpul unor zboruri 
îndelungate, de cunoaşterea te- 
jţţelnlcă a acestui raport vor 
depinde în mare măsură posi­
bilităţile membrilor echipajului 
de a lacc faţă diverselor situa­
ţii

A r g e n t i n a

După
demiterea

fostului
preşedinte

BUENOS A1RES 20 (Ager- 
pres). —- Noul preşedinte ar­
gentinian.- . generalul Roberto 
Marcelo Levingston. urmează 
să-si. împartă atribuţiile legisla­
tive cu membrii.juntei militare- 
alcătuite după destituirea fos-. 
tul ui preşedinte Onqania. Fap­
tul este consemnat in „Actul de■ 
revizuire- a Cartei adoptate în 
1966 de autorii' loviturii de stat 
militare care s-a soldat cu în­
lăturarea preşedintelui Arturo 
lliia. Se ştie că in baza preve­
derilor acestei Carte —• parla­
mentul fiind desfiinţat, Iar par­
tidele politice scoase in afara 
legii * Onqania a guvernat 
prin decrete semnate numai de 
eh Acum. „Actul. de revizuire*. 
prevede cB orice document-lege 
v# fl valabil numai dacă va pur­
ta semnăturile preşedintelui sl 
ale cekft* trei comandanţi ai ar- 

■ matei.
f Membri] juntei au acuzat din 
nou pe fostul preşedinte On­
qania do a fi încălcat principii­
le stabil ite imediat după lovitu­
ra militară din 1966, dc a fi res­
pins propunerile lor de reveni­
re la o guvernare constituţio­
nală si de a-şi fi asumat puteri 
depline In conducerea statului.

Pe de altă parte, soarta fostu­
lui preşedinte argentinian, Pe-

[- Noutăţi iraniene - \
TEHERAN 20. — Corespondentul Agerpres, Nicolae Popo- 

viei. transmite: Incurlncl va Începe construcţia celui mai mare 
baraj din Iran,-care va stăvili cursul riului Karun din Ku/istaru 
El va avea o Înălţime de 80 metri şi va forma un la/c de acumu­
lare cu o capacitate>de >pestc nouă miliarde metri cubî de apă. 
Totodată, datorită barajului va putea fi extinsă reţeaua de iriga- 
(ii pe o suprafaţă de 160.000 ha. Construirea barajului va per­
mite, pe de altă parte,i evitarea deselor inundaţii care se produc 
In sezoanele ploioase In regiunea unde curge rîul Karun.

★
Valorificarea -intensă a bogatelor zăcăminte de cupru din 

regiunea Kerman se află In centrul atenţiei autorităţilor Iranu­
lui. Recent, Intre această fard şl un consorţiu format din Urme 
franceze, engleze, americane şi vesl-germane a intervenit o În­
ţelegere, potrivJt căreia Iranul va primi credite In valoare de 
185 milioane dolari In vederea exploatării mal multor mine de 
cupru din regiunea Kerman. Din rezervele sale cuprifere, esti­
mate la aproximativ 300 milioane de tone, Iranul va exporta o- 
nual o cantitate de 180.000 de tone. Veniturile provenite din 
vlnzarea cuprului vor II deosebit de mari şl se apreciază că ele 
ar putea depăşi chiar rcdcvenţele obţinute actualmente dc Iran 
din exportul de ţlţeh

dr
In prezent. In Iran se lac eforturi considerabile pentru dez­

voltarea turismului. Potrivit planului de dezvoltare economică, 
1n perioada 1909—1974, guvernul Iranului va aloca 3,6 miliarde 
riali, sumă destinată construirii de noi hoteluri şi moteluri, şi 
extinderii căilor de comunicaţie, tn alara Investiţiilor efectuate 
de stat. autorităţile -acordă sprijin unor companii particulare, 
care lşl plasează capitalul In lucrări de modernizare a centre­
lor turistice.

AGENŢIA FRANCE PRESSE 
INFORMEAZĂ CĂ IN SPANIA 
SE INTENSIFICA ACŢIUNILE 
GREVISTE. La Sevilla. greva 
muncitorilor din construcţii a 
Intrat in cea de a clncea zi. Nu­
mărul greviştilor, caro reven­
dică reînnoirea contractelor de 
muncă, a atins 25.000. Pe stră­
zile oraşului s-a desfăşurat o 
demonstraţie a greviştilor. Po­
litia a intervenit, operlnd ares­
tări. Cei arestaţi vor compare 
în faţa unul tribunal militar.

Minerii de la societatea „Fl- 
qaredo*. din Asluria. au in­
trat. de asemenea, fn grevă. 
Conducerea societăţii a luat o 
serie de măsuri represive, sanr- 
tiontnd 700 dintre grevişti.

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE, 
ANUNŢĂ AGENŢIA TAN1UG, 
COTEIF APELOR RllJLUI TISA 
AU RĂMAS NESCHIMBATE. 
Cu toate acestea, se apreciază 
că după data de 26 iunie nive­
lul apelor va creste din nou. 
ca urmare a cantităţilor sporite 
de apă provenită din cursul su­
perior şi de pe afluenţi. Atunci 
Tisa va atinge cotele înregistra­
te la 2 iunie, cînd la Seqhedln 
a ajuns la 960 cm, la Novi Kne- 
jevaţ — 912 cm şl la Senta —

SUEDIA. Circa 300 de 
hipaţi cu măşti de gaze

bicicUşti demonstrlnd în centrul capitalei suedeze ' Stockholm 
împotriva poluării atmosferei de către automobile.

Majoritatea poporului american are convingerea că se a/lă 
In faţa unui deceniu vitreg. Plnă şt cei a căror busolă morală 
este Îndreptată spre „optimism* şl ale căror temperament şl 
concepţie despre viaţă le permit să mal desprindă chiar şt din 
evenimentul cei mal Întunecat părţi Încurajatoare, privesc cu 
Îngrijorare spre viitorul ţării lor. «Ne ameninţă serioasa pri­
mejdie, scria recent redactorul şef al ziarului „Christian Science 
Monitor", ca dezbinarea ţării să se adlncească plnă la limite 
extreme. Ţara se polarizează, Sîntcm pe calea unei tragedii na­
ţionale, pe cate trebuie Bă o evităm

Nu este numai războiul din Vietnam, care a s/lşiat amarnic 
naţiunea; nu este numai conflictul raselor, al generaţiilor, re­
volta maselor largi ale micii burghezii împotriva ceea ca sc nu-

încrederea cu care oamenii arau Intlmplnaţi aici. După două 
războaie, cu repercusiunile lor haotice, deveniţi neîncrezători 
faţă de vecin şl faţă de noi înşine, am găsit atei o lume pe care 
noi, cei din Europa, nu ne-o puteam imagina i americanii mai 
trăiau cu uşile nelnculale, plini de încredere In bunătatea omu­
lui şi In făgăduinţele viitorului, o naţiune nealterată de suspi­
ciuni.

Toate acestea s-au schimbat fundamental In ultimii zece 
ani. America se baricadează astăzi laţă de ea însăşi. Perspec­
tivele de viitor, pe care „Comisia pentru anchetarea cauzei 
violentelor** le-a expus recent locuitorilor oraşelor americane, 
sint parcă scoase dlntr-o poveste de groază. încă tn următorii 
ani — aşa se spune fn concluziile membrilor Comisiei, care au 
examinat situaţia din 17 mari oraşe americane — locuinţele

O . N . U .
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ieral-QatabiishmenI**; şl nu este numai revolfa — de 
\ntă,,darjcare In-ultimele săptămlnt ale deceniului 00 
me> explozive — „America de mijloc", a şesurllor In- 
\M ideile West şl Sud, împotriva lumii urbane de pe 
ied, cu antenele el îndreptate spre partea cealaltă a 
„Sint mult mai mulţi factorii", cate silşle ţara. Ceea 

le la buza acestei anxietăţi este Îndoiala laţd de toate 
_ lin care, de la naşterea el, America .şi-a tras forţa Şi 

¡tea. Instituţiile plnă acum respectate necondiţionat, cate 
păstrau unite clementele de rezistenţă ale continentului 
airloUsmu], legea* lumi Ha, biserica —- ou supravieţuit ani-
00 numai cu preţul unor lovllutl grele. Conştiinţa de sine 
iţJunii, plnă la silrşhul decentului 50 Încă Intactă şl mulţi- 
exacerbatei, plnă la o liiglmlate ce a Iritat despori pe eu- 
ml, este astăzi roasă dc Îndoieli.
Cu 20 de ani fn urmă, europeanul cate călca pentru prima
1 pe pdmlntul America era impresionat, înainte de fonic, de

din interiorul oraşului se vor asemui cu bastioane fortificate, 
In timp ce cartierele slums-urllor vor deveni „lăcaşuri a Ie te­
rorii şi ale crimei omniprezente. Gărzi înarmate vor păzi toate 
instituţiile publice, ca şcolile, bibliotecile, terenurile de joacă".1,. 
Suburbiile mal îndepărtate, a căror omogenitate socială acţio­
nează ca un lactor de apărare, vor li legate de centrele urba­
ne prin „centurile sanitare* ale unor autostrăzi de mare viteză, 
controlate de patrule ; prin autobuze -vi trenuri prevăzute . cu. 
geamuri incasablle şl cu plăci do blindai şl păzite, în piiis, do 
personal însoţitor înarmat, „Portul de çrme va // general, râs- 
pindit In suburbii, iar locuinţele vor li lortlficalo prin tot telul 
de măsuri de securitate, de lo grilele pliabile plnă la dispoziti­
vele electrice de alarmă. Patrule civile înarmate şl motorizate 
vpr asigura securitatea in cartierele mărginaşe. Grupuri de ex­
tremişti vor dispune de arsenale uriaşe, la care, pentru a recur­
ge, abia de va mal fi nevoie de o provocareu.

¿\ceasla este evoluţia pe care numita comisie o prevede

pentru „următorii ani". In ‘realitate, acest viitor a şi început* 
De doi ani, toate metrourile din New York sint însoţite, după 
orele de serviciu, de cile un poliţist ; cu toate acestea, $1nt pu­
ţini cei care Îndrăznesc să se urce in (impui nopţii lntr-un me­
tro. Dacă ieşim pe stradă după lăsarea întunericului, avem gri- 
iă să nu lăsăm In servietă sau fn portofel declt strictul nece­
sar. îmbrăcat1 cu ce avem mai bun nu ne prea hazardăm In 
metrouri, fn orice caz este cit se poate de recomandabil să ne 
scoatem mai Intll cercel1 de la ureche. Nu cunoaştem In acest 
oraş pe cineva care, dacă nu a fost personal victima unul atac 
sau unui furt, să nu aibă printre cunoscuţii din imediata apro­
piere oameni Jeluiţi. Dacă dispozitivele de alarmă, pe care ni 
le-am instalat?In locuinţă după a treia spargere, se detectează, 
reparaţia Intlrzie timp de să pi â ml ni — afit de suprasolicitaţi 
sint lăcătuşii Arma cea mai nouă pe care şt-o procură un pro­
prietar de prăvălie sau de casă este un cline rău, de pază. In 
ultimul an, vlnzarea şl închirierea de elini ciobăneşti s-au in­
tensificat simţitor 1n toate oraşele, far crescătorii şi antrenorii 
acestor animale de pază nu mai lao faţă cererii* Există deja şl 
patrulele civile, care In timpul nopţU ajută la asigurarea secu­
rităţii străzilor din cartierele mol suspecte, iar prezenţa poliţiş­
tilor In şcoli, -unde elevii sint atacaţi. Jeluiţi sau violentaţi, nu 
mai oferă un tablou neobişnuit. In multe cartiere, odată cu în­
tunericul, străzile devin pustii, lat cel care nu se refugiază, in­
tr-o suburbie îşi transformă locuinţa Intr-o loriăteaţă.

Desigur, această viaţă plină de riscuri este proprie numai 
oraşelor, şl nu cuprinde America rurală, populaţia din micile 
oraşe, din ferme, unde continuă să predomine ospitalitatea şl a- 
mabil/tatea. Dar America se utbanizează an de a n ; astăzi, pes­
te 70 la sulă din populaţie trăieşte In oraşe.

Mlnia şl revolta populaţiei de culoare, săracilor şi nerea- 
llzaţllot, nemulţumirea şl răbufnirile tinerelului şl critica vio­
lentă a Intelectualilor la adresa războiului şi n listei de prio­
rităţi o naţJunit — acestea au fost temele anilor ‘60. eră In care 
stingă liberală a dominat discuţia. El i-a răspuns, mai Inili im­
perceptibil, apoi ca fenomen, constatat in cururi luptei electo­
rale de anul trecut şl, la încheierea decentului, In acorduri pu­
ternice care nu mai pot trece neobservate — nemulţumirea 
„Inimii ţării", răscoala Ameticii do mijloc. Această pătură a mt- 
cil burghezii cu venituri modeste, care formează trei cincimi 
ale populaţiei albe din S.V.A., denumită de actualul preşedin­
te' drept .,majoritatea tăcută", va da după toate indiciile tonul 
Iu primii ani ai deceniului 70.

(Va urma)

xpoziţiei .Eurpplestic 1970“ 
structură din plastic umfla­

tă structură acoperă o su­
ie de 8 m şl poala ft umflată 
uă ventilatoare cu un debit 
foto: Structura din plastic.
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în greutate
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Un muncitor de da ex­ 1
ploatările aurifere din i
Koilma a descoperit la 
19 iunie o pepită - de aur 
In greutate de 2,743. gra- 
me. Deoarece în această

j

•
zi a aterizat şl nava cos­ 1
mică „Soiuz-9*. pepita a %
fost denumită „Cosmi- 1

Dacă nu se 
mai aude...

In 65 la ■ sută din ca­
zuri. un bilbltt încetează 
să se bîlbîie dacă nu-şi 
aude vocea. Acest lucru 
l-a descoperit recent psi­
hiatrul Marvin Klein din 
Detroit El a pus la punct 
un ansamblu alcătuind 
un aparat auditiv ase­
mănător cu cel purtat do 
surzi, format dintr-un mi­
crofon aşezat la gîtul 
clientului şi un ansamblu 
electronic de mărimea li­
nul mic post de rădic. 
Cînd bllblitul începe s3 
vorbească, sunetul vocii 
lui, captat de microfon, 
este trimis in dispoziti­
vul electronic, care îl 
transformă lntr-un fel de 
şuierat şi-l expediază .In 
urechile purtătorului, ca­
re nu se mai aude.

Doctorul observase că 
un bllblit aflat în , veci-, 
nătatea unei cascade vor-, 
beşte, cel mal. adesea, 
ncrmal.

Virsta
matusalemică

Mohamed Abdulah- 1- 
brahim, profesor la U* 
niversitatea islamică „Az-, 
har*, a încetat din-viată 
la Cairo, în vlrstă de 
150 de ani. anunţă ziarul** 
egiptean .,A1 Ahram". 
Căsătorit de abia la vîfs-* 
ta de 105 ani, la insis­
tenţele prietenilor* el a 
avut cinci copii., 

Abdulah 1 brahim vor­
bea în afara arabei, lim- 
bele turcă, greacă şl per­
sană. Dotat cu o memo­
rie excepţională, el şl-a 
păstrat-o pînă în ultime­
le clipe ale vieţii. Ignc- 
rînd toate mijloacele de 

• transport, centagenarul 
prefera mersul pe jos. El 
a călătorit astfel de trei 
ort pînă In ţara sa de 
origine -+- Libia, parcur- 
gînd. de fiecare dată pe 
jos, cile o mie de kilo-

Abdulah lbrqhim a 
fost unul dintre principa­
lii sprijinitori ai revclu-
ţiei egiptene împotriva 
cpjimialistilor englezi 
de la stîrşitul secolului al 
XlX-lea. tn tinereţe, el a 
comandat o unitate mi­
litară egipteană. care 
participa, alături de ar­
mata otomani, la  războa­
iele împotriva grecilor.
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